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KORT NYT

”Det var onsdag morgen, og Mads var 
lige så irriterende, som han plejer. Han 
var sur, fordi der ikke var noget mælk 
at hælde på havregrøden. … Min mave 
snørede sig sammen, jeg skulle i hvert 
fald ikke nyde noget af, at mine venner 
kom hjem og så, hvor skør min lillebror 
var. Måske var han otte år, men han 
opførte sig som en på fire. Han slog 
i bordet og kom til at ramme sin ske, 
så havregrøden fløj gennem luften og 
ramte mig. ”Slap nu af Mads, din fucking 
spasser,” skreg jeg, da det klistrede 
stads gled ned ad min trøje. Mads var 
ligeglad, men mor stirrede surt over på 
mig. ”Jeg vil ikke høre dig kalde din bror 
spasser. Mads har Prader Willi Syndrom.””

Citatet er fra en ny børnebog med titlen 
”Min lillebror er mutant”, skrevet af Emil 
Blichfeldt. Bogen handler om Ebbe, der 
har en lillebror med handicap. Det er 
ikke nemt for Ebbe at vokse op med 
sådan en lillebror. Han føler sig ander-
ledes end sine kammerater, og hans 
hverdag ligner på nogle områder ikke 
andres. Hans lillebror Mads skal holdes 

i hånden, når Ebbe følger ham i skole, 
og Mads bliver vred, når noget ikke er 
præcis, som det plejer. Derfor synes 
Ebbe, det er pinligt at have kammerater 
med hjem. 

Forfatter Emil Blichfeldt er selv vokset 
op med en handicappet lillebror, men 
modsat Ebbe i bogen var han ikke 
pinligt berørt over det. Når hans venner 
bemærkede det, trak han bare på skuld-
rene og sagde: ”Ja, han er anderledes. 
Det er, fordi min lillebror er mutant.” 

Den indgangsvinkel til broderens 
handicap havde han lært af sin mor, 
der tidligt accepterede og forstod, at 
lillebroren ikke var normal og aldrig ville 
blive det. Men hun var overbevist om, 
at han kunne få et godt liv på sine egne 
præmisser. 

Med denne lille bog håber Emil Blich-
feldt at få børn til at se på handicappede 
med nye øjne. Emil Blichfeldt er tidligere 
nomineret til Orla-prisen i 2016. 

Afskaffelse  
af midlertidig  
fritagelse fra  
Digital Post
Folketinget har vedtaget et beslutnings-
forslag, der afskaffer de to-årige mid-
lertidige fritagelser fra Digital Post. Det 
betyder, at alle midlertidige fritagelser 
fra den 1. oktober 2017 gøres tidsube-
grænsede, ligesom der fremover kun 
gives tidsubegrænsede fritagelser.

Ændringen skal gøre processen nem-
mere og enklere for borgerne, men også 
lette kommunernes arbejde med at 
udstede fritagelser.

HVAD SKER DER KONKRET?
Omkring 35.000 borgere er i dag midler-
tidigt fritaget fra Digital Post. Digitalise-
ringsstyrelsen udsender primo septem-
ber et fysisk brev til de berørte borgere 
med orientering om, at deres fritagelse 
gøres tidsubegrænset. Bopælskom-
munen vil fremgå som afsender af dette 
brev. Langt de fleste fritagelser fra Digi-
tal Post er i dag tidsubegrænsede, og for 
disse borgere er der ingen ændring.

Fra ændringens ikrafttrædelse vil der 
fremover kun gives tidsubegrænsede 
fritagelser. 

Min lillebror er mutant

Af Emil Blichfeldt,  
illustreret af  
Anna Degnbol

80 sider, 99 kr.

Udgivet af  
forlaget Calibat

Min lillebror er mutant



LEV SEPTEMBER 2017  n  5  

AF ANNI SØRENSEN,  
LEVS LANDSFORMAND

LEDER

Landets seks største kommuner kritise-
rer førtidspensionsreformen for at være 
for restriktiv og kræver politisk hand-
ling, 41 faglige organisationer kræver 
tilsvarende ændringer, og der er røre 
i det politiske flertal bag reformen på 
Christiansborg. LEVs egen undersøgelse 
blandt vores medlemmer viser, at unge 
med udviklingshæmning er blevet hårdt 
ramt. Det er på høje tid med en reform 
af reformen. 

Debatten om førtidspensionsreformen 
og dens konsekvenser har bølget frem 
og tilbage siden 2013, hvor reformen 
blev vedtaget. LEV og mange andre 
organisationer udtrykte – allerede før 
reformen trådte i kraft – stor bekymring 
for, hvordan det ville gå i praksis. 

Politikerne på Christiansborg forsik-
rede os om, at reformen med en 40 års 
grænse og ressourceforløb ikke ville 
påvirke LEVs målgruppe, da der oftest 
ville være tale om åbenlyse pensions-
sager. Mennesker med udviklings
hæmning var nævnt direkte i lovens 
bemærkninger, og denne gruppe skulle 
fortsat bevilges førtidspension.

Alligevel oplevede vi, at antallet af ny- 
tilkendelser af førtidspension til menne
sker med udviklingshæmning blev hal-
veret allerede i 2014. Niveauet et steget 
svagt siden, men ligger stadig markant 
under niveauet før reformen. Som vi 
beretter om i dette nummer af LEV Bla-
det, har vi gennemført en undersøgelse 
blandt LEVs medlemmer, som viser, at 

en større gruppe unge med udviklings-
hæmning efterlades på diverse  
kontanthjælpsydelser uden udsigt til 
job: Ingen er i ordinær beskæftigelse 
og ingen er i fleksjob, som ellers skulle 
være den lovede effekt af reformen.

Partierne bag reformen har stædigt fast-
holdt, at intentionerne med reformen 
var gode og rigtige: Ingen skal ”parke-
res på passiv forsørgelse”. Til gengæld 
har disse partier 
anklaget kommu-
nerne for ikke at 
administrere loven 
rigtigt.

I løbet af de 
seneste måneder 
har flere centrale 
aktører blandet sig 
i debatten med  
stadig større 
tyngde. Dagbladet 
Information har 
bragt en række artikler, hvor kritikken 
af kommunernes forvaltning har været 
massiv. Dette gav anledning til en 
opsigtsvækkende reaktion fra landets 
seks største kommuner med en meget 
klar besked: Det er ikke kommunernes 
forvaltning, den er gal med, det er 
loven, som er formuleret så firkantet, at 
vi ikke kan tilkende de førtidspensioner, 
vi egentlig gerne ville. Lovgivningen er 
”simpelthen blevet for stram” og doku-
mentationskravene for hårde med det 
resultat, at borgere sidder fast i systemet 
i årevis. De seks kommuner beskrev 

også det store problem, at der på tværs 
af kommunerne er store forskelle i, hvor-
dan der tilkendes førtidspension.

Jeg er naturligvis meget glad for kom-
munernes krav til Folketinget om at 
tage ansvar og gennemføre ændrin-
ger i lovgivningen, som kan imødegå 
kommunernes kritik, også selvom 
jeg ikke mener, kommunerne i deres 
henvendelse påtager sig det nødven-

dige ansvar for deres 
egen forvaltning af 
loven. Kritikken har 
efterfølgende medført 
politiske tilkendegivel
ser om en vilje til at 
gennemføre ændringer 
i lovgivningen.

Senest har en bred 
alliance af 41 faglige 
organisationer blandet 
sig i debatten og stillet 
beskæftigelsesministe-

ren og forligskredsen seks helt konkrete 
ændringsforslag til reformen.

Jeg er meget glad for disse tilkende-
givelser, som alle er med til at sikre et 
bredt og massivt politiske pres for helt 
nødvendige ændringer af lovgivningen. 
I LEV imødeser vi efterårets politiske 
debatter og reformer med positive for-
ventninger – alliancerne og argumen
terne er stærke.

Partierne bag reformen 
har stædigt fastholdt, 
at intentionerne med 
reformen var gode 
og rigtige: Ingen skal 
”parkeres på passiv 
forsørgelse”

ENDELIG:  
Stort politisk røre om  
førtidspensionsreformen
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Kæresteparret Astrid 

og Kim er glade 

for at arbejde. Men 

mulighederne er 

forskellige, fordi han er 

på førtidspension, og 

hun er på fleksydelse. 

Mens Kim fik et 

arbejde på mindre end 

to måneder, gik hun 

arbejdsløs i tre år

Vi er i Ballerup vest for København, hvor 
Astrid Christensen netop er kommet hjem 
fra arbejde og gør klar til at fejre weeken-
den med sin kæreste Kim Mikkelsen. 

Hun arbejder i et nærliggende su-
permarked, hvor hun fylder varer 
på hylderne. Nøjagtigt ligesom Kim, 
som har et tilsvarende job i Farum, og 
derfor tager det lidt længere tid, før han 
dukker op. Men da han endelig åbner 
døren til parrets to-værelses lejlighed og 
løsner det lange hår, som i arbejdstiden 
er sat op i en hygiejnisk knold i nakken, 
er det tydeligt, han har været savnet. 

- Hej skat. Jeg har købt rød sodavand, 
siger Astrid og planter det første af 
mange smækkys på munden af Kim.

Der er mange ligheder i deres liv. Begge 
er 35 år. Begge holder med fodbold-

klubben FCK. Begge er vilde med 
gyserfilm og heavy metal. Og så er både 
Astrid og Kim ”udviklingshæmmede” og 
har kognitive handicaps. Men her stop-
per ligheden også.

Kim er på førtidspension og har derfor 
adgang til et af de skånejob, Landsfor-
eningen LEV formidler gennem Projekt 
KLAP. Astrid er tildelt fleksjob, og det 
betyder, at der er langt mellem de 
skræddersyede stillinger, der passer til 
hende.

BARE DET VAR MIG
Det blev meget konkret, efter at de 
for to år siden mødte hinanden via 
Facebooksiden ”Venskab til venskab 
for sentudviklede og udviklingshæm-
mede”. De faldt pladask for hinanden, og 
et år senere flyttede Kim fra Aalborg til 
Ballerup. 

AF MORTEN BRUUN FOTO  n  THOMAS SJØRUP

FRØKEN 
  FLEKS 
   OG 
 HR. KLAP
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Dengang havde Astrid søgt efter 
fleksjob i godt tre år. Men forgæves, 
for det var simpelt hen umuligt 
at finde en stilling, der matchede 
de forudsætninger, hun har med i 
bagagen.

Men da Kim rykkede ind i lejlighe-
den med sin førtidspension, varede 
det ikke en gang to måneder, før han 
havde fået et job gennem KLAP. 

- Det var helt vildt, så hurtigt det gik. 
Jeg er rigtig glad for jobbet, men 
hvis KLAP en dag slår et job op i for 
eksempel Elgiganten, vil jeg over-
veje at søge det. Elektronik er min 
store interesse, siger Kim og bliver 
afbrudt af kæresten:

- Det var så dejligt, at du fik dit job 
så hurtigt. Men jeg var lidt ked af 

det og tænkte bare det var mig, siger 
Astrid.

SAGDE NEJ TIL FØRTIDSPENSION
De tre år som fleksjob-ansøger – på 
ledighedsydelse – var tre lange år for 
Astrid. Hun har nemlig altid ønsket 
at klare sig selv. Også selv om betin-
gelserne har været vanskelige, fordi 

”Det var så dejligt,  

at du fik dit job så 

hurtigt. Men jeg var lidt 

ked af det og tænkte 

bare det var mig”
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hun er født med en mild grad af autisme 
og har skizotypi – en sindslidelse, der 
blandt andet påvirker følelsesliv og 
adfærd. Derudover er hun også talblind 
og måtte have megen støtte, da hun 
som barn boede på specialinstitutionen 
Baunegården. 

- Da jeg fyldte 18 år, tilbød kommunen 
mig at komme på førtidspension. Men 
det sagde jeg nej til. Jeg havde ikke lyst 
til at blive placeret på et beskyttet værk-
sted. Jeg ville klare mig selv og drømte 
om at blive frisør, husker Astrid.

Hun blev optaget på Teknisk Skole og 
gennemførte grunduddannelsen, men 
det var umuligt at få en praktikplads. In-
gen ville have en frisørelev med indlæ-
ringsvanskeligheder, og i stedet fik hun 
job som opvasker. Hun havde imidlertid 
ikke opgivet ambitionen om en uddan-
nelse og søgte ind på handelsskolen i 
Ballerup for at blive salgsassistent. Med 
en del hjælp lykkedes det at fuld-
føre, men da hun var færdig og fik en 
fuldtidsstilling i en tøjbutik, måtte hun 
erkende et nyt nederlag. Ud over at hun 
ikke kunne overskue opgaverne med at 
bogføre uden støtte, var en arbejdsuge 
på 37 timer også for voldsom.

- Jeg var nødt til at sige op, og de næste 
mange år hoppede jeg fra job til job 
som opvasker og køkkenmedhjælper og 
den slags. Men jeg blev tit fyret efter en 

måned, fordi arbejdsgiverne blev trætte 
af mig. Jeg var for langsom og lærte ikke 
tingene hurtigt nok, fortæller Astrid.

LÆRTE AT SIGE SOM EN HØNE
Da hun flyttede til Ballerup for seks år 
siden, var hun i gang med et psykiatrisk 
behandlingsforløb, og hendes nye 
kontaktperson på det psykiatriske am-
bulatorium OPUS kontaktede jobcentret 
og tog initiativ til at få afklaret, om 
Astrid skulle indstilles til førtidspension 
eller fleksydelse. Det tog et par år at 
behandle sagen, og da Astrid blev tildelt 
fleksydelse, startede hendes nedtur. 

- Fleksjobbeviset gav ikke noget 
arbejde, for der er bare ikke ret mange 
fleksjob til sådan en som mig. Jeg søgte 
og søgte og græd tit, når det ikke lyk-
kedes. Men jobcentret sørgede da for, 
at jeg kom på kurser. Jeg har gået til 
mindfulness, jeg har lært at sige som en 
høne, og jeg har siddet en hel time og 
gentaget sætningen ”jeg er god, jeg er 
god,” fortæller Astrid.

Derfor var hun glad, da jobcentret til 
sidst havde held til at indgå aftale om et 
fleksjob med det lokale supermarked.

- På det tidspunkt havde jeg i lang tid 
kimet jobcentret ned. Jeg var så træt af 
lortekurser og jobsøgning og ville bare 
have et arbejde, siger hun. 

 Jeg søgte og søgte 

og græd tit, når det 

ikke lykkedes. Men 

jobcentret sørgede 

da for, at jeg kom på 

kurser. Jeg har gået til 

mindfulness, jeg har 

lært at sige som en 

høne, og jeg har siddet 

en hel time og gentaget 

sætningen ”jeg er god,  

jeg er god”
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LEV-formand: 

Win-win-win at behandle 
dem anstændigt

Det vil ikke bare være en 
win-win-situation, hvis en 
kvinde som Astrid Christensen 
får adgang til et job gennem 
Projekt KLAP. Det vil være win-
win-win.

Sådan lyder det fra Anni 
Sørensen, der er formand 
for Landsforeningen LEV og 
stærkt pikeret over, at borgere 
som Astrid Christensen skal 
gå så grusomt meget igennem, at det nærmer sig ”systemet før 
mennesket”.

Det er i mange tilfælde uværdigt at slæbe mennesker med handi-
cap igennem langvarige ressourceforløb. Og der er flere af dem, 
der tildeles fleksydelse, der faktisk hører til i LEVs målgruppe. 
Samtidig ved vi, at det er nærmest umuligt at finde et fleksjob til 
dem, der er tildelt fleksydelse. Alle ville være bedre tjent med, at 
de fik et skånejob som dem, LEV formidler gennem KLAP, siger 
Anni Sørensen.

Formelt kan LEV vælge at lade nogle borgere med fleksydelse 
søge job gennem KLAP, men det vil være vanskeligt at styre. 
Blandt andet fordi fleksjob er omfattet af en mere kompleks 
lovgivning, der stiller større krav til både borgeren og arbejdsgi-
veren.

Det nemmeste og bedste vil være, hvis kommunerne bliver bedre 
til at fange de borgere, der er i vores målgruppe, og tildele dem 
førtidspension eller en form for tillempet fleksydelse. Det vil være 
godt for borgeren, systemet og den kommunale økonomi, siger 
Anni Sørensen.

Hun er derfor glad for, at der netop nu er voldsom megen fokus 
på konsekvenserne af den reform, der trådte i kraft i 2013.  
Henover sommeren har medierne berettet om adskillige tilfælde, 
hvor syge borgere er trukket igennem årelange afklaringsforløb. 
Historierne har vist, at loven administreres forskelligt i kommu-
nerne, og en lang række aktører – heriblandt 41 fagforeninger 
– har opfordret til markante forbedringer, når reformen i løbet af 
kort tid skal evalueres. 

Det er godt, den debat har fået så meget plads. Systemet er nødt 
til at opføre sig anstændigt – og i LEV kæmper vi for de borgere, 
der hører til i vores målgruppe og som får afslag på førtidspen-
sion, siger Anni Sørensen.

Kalder til konference
26. september er Landsforeningen 
LEV vært ved en konference på 
Christiansborg, hvor temaet bliver 
skånejob, fleksjob og ressource
forløb. 

Målet er at skabe opmærksomhed 
om værdien af den opgave, Projekt 
KLAP har løftet gennem de seneste 
år. Her er det lykkedes at skabe over 
2.000 job til førtidspensionister. Og 
på konferencen vil politikere og 
beslutningstagere møde nogle af de 
borgere, LEV arbejder med og for – 
og få at vide, hvorfor det er en god 
idé at styrke den indsats.

Anni Sørensen, Landsformand for LEV
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ET JOB I MATAS VIL VÆRE SJOVT
Astrid ved, hun ikke er alene. Hun går op i 
arbejdet med handicappedes rettigheder, og 
i sin fritid er hun blandt andet aktiv i Unge For 
Ligeværd (UFL) i København. Her er hovedparten 
af medlemmerne på førtidspension og ansat i et 
KLAP-job, mens de resterende 20 procent er på 
fleksydelse. 

- Det ville virkelig være godt, hvis de kunne søge 
et job gennem KLAP, siger Mike Leon Græse, der 
er formand for UFL København – og selv er ansat i 
et fleksjob hos TV Glad.

Det synspunkt er Astrid Christensen helt enig i:
- Det var en veninde i UFL, der fortalte mig om 
KLAP. Og da Kim fik sit job, opdagede jeg for alvor, 
hvor stort det er. KLAP har bare så mange valg-
muligheder, som vi ikke har i et fleksjob. Der er vi 
underlagt en masse andre, der bestemmer, hvad 
der skal ske, siger Astrid.

Fortryder du, at du sagde nej til førtidspension for 17 
år siden?
- Ja. Det havde sparet mig for en masse besvær, 
hvis jeg var kommet på førtidspension. Men 
den gang ville jeg virkelig gerne klare mig selv. 
I dag må jeg bare erkende, at det ikke er muligt. 
Men jeg synes, at jeg i det mindste har gjort mig 
umage og bevist, at jeg bare gerne vil have et 
arbejde. 

Hvad ville du gøre, hvis KLAP fik mulighed for at 
hjælpe dig til et job?
- Så ville jeg gerne arbejde i Matas. Jeg tror, det 
kunne være sjovt.
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Da reformen om pension og fleksjob trådte i 
kraft for snart fem år siden, opdagede Lands
foreningen LEV hurtigt, at noget var helt galt. 

På blot et år blev antallet af mennesker med 
udviklingshæmning, som blev tildelt førtids-
pension, mere end halveret fra godt 800 før 
reformen til 317 i det første reform-år. 

Selv om antallet siden har været stigende og 
altså bevæget sig tilbage mod det tidligere 
niveau – blandt andet fordi LEV råbte alarm – 
er misforholdet stadig tilstede. Og det er ikke 
mindst LEV-gruppen af unge mellem 18 og 25 
år, der mærker det.

LEVS UNDERSØGELSE  
AF FORSØRGELSESGRUNDLAG
En ny undersøgelse fra LEV, som har fået titlen 
”Forsørgelsesgrundlaget for mennesker med 
udviklingshæmning”, afslører, at næsten hver 
femte (18,24 procent) af de 148 unge under 25 
år, der optræder i undersøgelsen, er på kontant-
hjælp eller en lignende ydelse som eksempelvis 
ressourceforløbs- eller revalideringsydelse. 

Det er markant flere end i den ”voksne” gruppe, 
hvor kun 1,31 procent af de 305 adspurgte over 
25 år er på kontanthjælp. 

Ydermere viser undersøgelsen, at det i løbet 
af de seneste knap fem år ikke er lykkedes 

kommunerne at skaffe en eneste i målgruppen 
under 25 år et fleksjob. Tilsvarende har man hel-
ler ikke været i stand til at gennemføre et eneste 
sagsforløb, som har resulteret i, at den unge er 
blevet tilkendt et fleksjob. Og dermed er det alt 
andet end en løs påstand, LEV-formand Anni 
Sørensen disker op med, når hun siger, at det 
nærmest er umuligt at finde fleksjob til borgere 
i LEVs målgruppe.

Det er ikke godt, at så mange af ”vores” unge 
under 25 år er landet i kontanthjælpssystemet 
og dermed hører under jobcentret. Her møder 
de en helt anden verden med regler, procedurer 
og krav, som det kan være vanskeligt for ”almin-
delige” borgere at hitte rundt i, og som selvsagt 
er endnu vanskeligere for vores målgruppe, 
siger Anni Sørensen.

LEV-undersøgelsen er den første af sin art. Den 
er gennemført elektronisk i april i år blandt 
LEVs medlemmer, og det er forældre eller andre 
pårørende, der har besvaret spørgeskemaet 
på vegne af den nærtstående person med 
udviklingshæmning. Resultatet baserer sig på 
456 svar.

Undersøgelsen forventes offentliggjort på LEVs 
hjemmeside i september. I næste nummer af 
LEV Bladet ser vi nærmere på undersøgelsens 
resultater.

EKSPLOSION 
  AF LEV-UNGE 

PÅ KONTANT-
       HJÆLP
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Hvad er et rigtigt hjem? Det er der helt sikkert 
adskillige bud på. Men blandt de helt grundlæggende 
kendetegn er, at det er en bolig, som du har råderet 
over, så længe du betaler din husleje eller afdrager 
på dit lån - og i øvrigt overholder gældende ’ordens
regler’. Det princip mener KL og regeringen tilsynela-
dende ikke skal gælde for mennesker med handicap, 
hvis man skal tro den seneste økonomiaftale 

Den 1. juni indgik regeringen og 
KL (Kommunernes Landsforening) 
økonomiaftalen for 2018. Det gør de 
to parter hvert år, og fra omkring 2010 
har der hvert år været elementer, som 
på den ene eller anden måde sigter på 
at stramme styringen af økonomien 
på det, som kaldes det specialiserede 
socialområde, herunder ikke mindst 
handicapområdet. 

Økonomiaftalerne har fået en øget 
betydning over de senere år. I lukkede 
forhandlinger mellem politikere og 
embedsmænd fra Finansministeriet og 
KL’s sekretariat lægges sporene for re-
former, der kan få meget stor betydning 
for forskellige områder i kommunerne. 
Herunder ikke mindst for børn, unge 
og voksne med udviklingshæmning 
og andre handicap. Revisionen af 
servicelovens voksenbestemmelser 
blev eksempelvis aftalt i flere af disse 
økonomiaftaler. 

Økonomiaftalen for 2018 er ingen und-
tagelse i denne sammenhæng. Aftalen 
indeholder elementer, der kan få be-
tydning for LEVs målgruppe og andre 
med handicap – desværre primært i ne-
gativ retning. I denne artikel fokuseres 
på elementet om almene boliger og 
lejerettigheder, som må siges at være 
det, der kan få de mest indgribende 
konsekvenser. På næste side kan du se 
et udvalg af øvrige elementer i aftalen.

SKUFFET KL 
KL fik heldigvis ikke den reform af 
serviceloven, som de havde håbet på. 
Tilbudsvifte, indsatskatalog, udvidet 
kommunalt skøn og forringelse af 
handicappedes rettigheder blev kas-
seret i de politiske forhandlinger på 
Christiansborg. Noget kunne tyde på, 
at der stadig er en del ærgrelse over 
dette, både i KL og i Finansministeriet. I 
økonomiaftalens afsnit om ”Styring på 
socialområdet”, gentager de to parter 
således den rituelle påstand om, at ”der 
fortsat er udfordringer, der begrænser 
kommunernes styringsrum på en uhen-
sigtsmæssig måde. Man aftaler derfor 
”… et fælles flerårigt analyseprogram”, der 
skal ”understøtte flow og progression for 
den enkelte borger, kombineret med bedre 
styringsmuligheder for kommunerne.”

Der er intet i vejen med, at kommu-
nerne leverer mere service for pengene 
– eller at indsatsen giver bedre resulta-
ter for den enkelte borger. Men vores 
hidtidige erfaringer viser entydigt, 
at ”bedre styringsmuligheder for 
kommunerne” bør oversættes til 
’forringede rettigheder’ og mindre hjælp 
til mennesker med udviklingshæmning 
og andre handicap.
 
Denne oversættelse er markant og 
tydelig i økonomiaftalens afsnit 6 om 
”Billigere almene boliger”. Her angi-
ves det ideelle formål at være lavere 
boligomkostninger for borgere i almene 

ældre-/handicapboliger (herunder man-
ge i LEVs målgruppe) samt en styrket 
rehabiliterende indsats. På overfladen er 
det jo svært at være uenig i de formål. 
Men de tiltag, som rent faktisk spilles 
på banen, er noget, man kunne kalde 
’KL-classic’: Svækkede rettigheder for 
borgerne og markant udvidelse af kom-
munernes disponeringsmuligheder.

Konkret foreslås det, at der indføres en 
såkaldt ”Klausulmodel”, som betyder, ”… 
at kommunerne kan indskrive et krav 
i boligdokumenter/lejekontrakter for 
længerevarende tilbud efter serviceloven 
og almenlejeloven om, at borgeren kan 
revisiteres til en ny bolig, hvis borgerens 
plejebehov betydeligt forværres eller 
forbedres”.  Endvidere foreslås det, at 
der ”… indføres hjemmel til at opsige 
borgere ved om- og reorganisering af 
almene plejeboliger svarende til gældende 
bestemmelse i bekendtgørelse om leje
rettigheder til beboere i længerevarende 
botilbud efter serviceloven.” (side 10 i 
aftalen). Hertil kommer blandt andet et 
forslag om, at kommunerne lettere skal 
kunne omdanne varige botilbud til mid-
lertidige, og omvendt – samt en såkaldt 

AF THOMAS GRUBER, POLITISK KONSULENT I LEV  n

Et rigtigt hjem? 

KL og 
regeringen 

vil skabe nye 
andenrangs­

borgere...

”
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Andre temaer  
i økonomiaftalen
Set fra et LEV-perspektiv udgør  
økonomiaftalens forslag om midlertidige 
lejekontrakter, det mest problematiske 
element i økonomiaftalen. Men der 
er også andre elementer, som kan 
få betydning for mennesker med 
udviklingshæmning:  
I kort form udgør de: 

•	 SKAL ANKESTYRELSENS UAFHÆNGIGHED 
STÆKKES?
I aftalen står der blandt andet: ”Ankestyrelsens 
afgørelser har betydning for kommunernes sty-
ringsrum. Parterne er enige om at afdække anke-
styrelsens praksis, herunder betydning for kommu-
nernes muligheder for at arbejde rehabiliterende.”

•	 FÆRRE TILSYN OG STØRRE RISIKO FOR  
AT BOTILBUD MED PROBLEMER RYGER  
UNDER RADAREN?
I aftalen står der blandt andet: ”Afdækningen viser, 
at det bl.a. gennem et mere risikobaseret socialtil-
syn er muligt at opnå en fokuseret dokumentation 
og frigive tid til kerneopgaven.”

•	 BEDRE SAMMENHÆNG I INDSATSEN  
FOR BØRN MED HANDICAP? 
I aftalen står der blandt andet: ”Der er nedsat en 
arbejdsgruppe med deltagelse af regeringen, KL og 
Danske Regioner, der har undersøgt mulighederne 
for at skabe bedre sammenhæng i indsatsen over 
for børn med handicap og deres familie. På den 
baggrund er parterne enige om at arbejde for at 
styrke sammenhæng og fleksibilitet i indsatsen 
overfor børn med handicap.”

•	 SKAL KOMMUNERNE OVERTAGE VISITATIONEN 
TIL FYSIOTERAPI? 
I aftalen står der blandt andet: ”Vederlagsfri fysio
terapi og ridefysioterapi: Regeringen vil arbejde 
sammen med KL for bedre styringsmuligheder 
under de forestående overenskomstforhandlinger 
i regi af Regionernes Lønnings- og Takstnævn, her-
under i forhold til visitationen.”

•	 SVÆKKELSE AF HANDLEPLANEN ELLER 
STYRKET SAMORDNING? 
I aftalen står der blandt andet: ”Én handleplan: 
Regeringen og KL er enige om, at antallet af hand-
leplaner, som den enkelte borger har, med fordel 
kan reduceres til én samlet plan, hvilket vil skabe 
mere sammenhængende forløb for borgeren såvel 
som en mere effektiv ressourceudnyttelse.”

”præcisering” af reglerne for, hvornår kommunerne kan opsige 
borgere i midlertidige botilbud.

Samlet set – og hver for sig – udgør økonomiaftalens forslag 
på dette område et helt grundlæggende angreb på de 
lejelovsrettigheder, som mange mennesker med udviklings-
hæmning har opnået over de seneste årtier. Rettigheder, som 
både repræsenterer et afgørende signal om ligestilling og ret 
til eget hjem – og som i flere tilfælde har vist sig at udgøre en 
konkret beskyttelse af beboere imod kommuners nedlæg-
gelse af almene boliger, drevet som botilbud.  

LEVS LANDSFORMAND I JP:  
SKABER IGEN ANDENRANGSBORGERE
Det var baggrunden for, at LEVs Landsformand Anni Søren-
sen i juli havde et længere debatindlæg i Jyllands-Posten. 
Under overskriften ”KL og regeringen vil skabe nye anden-
rangsborgere” forklarer hun, hvilket fundamentalt opgør 
med årtiers handicappolitik, der vil være tale om, hvis disse 
ændringer vedtages af Folketinget. Hun mener desuden, at 
økonomiaftalen introducerer ”… en tænkning, hvor menne-
sker med udviklingshæmning igen ses som andenrangsborgere. 
En helt anden slags mennesker, hvor det ikke spiller nogen rolle, 
om offentlige myndigheder udviser respekt for deres bolig. De 
skal nu endnu en gang opleve, at deres hjem hviler på offentlige 
myndigheders nåde.” 

Anni Sørensen udtrykker desuden tvivl om, hvorvidt der vil 
være særligt store besparelser for kommunerne at hente ved 
at udhule sårbare borgeres ret til deres egen lejebolig. Men 
”Omkostningerne i form af rettigheds- og værdighedstab for 
nogle af samfundets mest sårbare borgere er derimod kolos-
sale.” (Jyllands-Posten, 10. juli 2017).

Som det fremgår, er økonomiaftalens hensigt, at kommuner-
ne skal kunne indskrive en midlertidighedsklausul i lejekon-
trakterne for mennesker med udviklingshæmning og andre 
med handicap, som bor i en almen bolig. Begrundelsen er, 
ifølge aftalen, at kommunerne dermed får bedre mulighed 
for at arbejde rehabiliterende, fordi beboere, som får brug for 
mere hjælp (for eksempel på grund af alderssvækkelse eller 
sygdom), kan flyttes til et andet botilbud, hvor der er mere 
hjælp tilknyttet. Efter de nugældende regler er kommunen 
forpligtet til at bevilge yderligere hjælp til en beboer, der 
hvor den pågældende bor. Hjælpen skal så at sige komme til 
borgeren – borgeren skal ikke flytte rundt efter hjælpen. 

Derved lægger aftalen også op til en klassisk institutionslo-
gik, hvilket ikke har meget med rehabilitering at gøre. Reha-
bilitering har udgangspunkt i det enkelte menneskes behov 
og udviklingsønsker – ikke i kommunal kapacitetsstyring. KL, 
og nu også regeringen, fortsætter derved det omsiggriben-
de misbrug af positivt klingende faglige begreber. Hvilken 
effekt forestiller man sig mon i KL og Finansministeriet, at det 
har på den berømte tillidskrise mellem borger og system – 
mellem kommuner, stat og handicaporganisationer?

Se også artiklen på side 26: FN's Handicapkomité øger fokus på 
retten til at bo selvstændigt.
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Familiekurser  
i efteråret 2017
Landsforeningen LEV udbyder i samarbejde med FamilieNet tre weekend- 
familiekurser, der sætter fokus på temaer og udfordringer, der knytter sig til  
at være familie med et barn/ungt menneske med udviklingshandicap. 

Kursustemaerne er inddelt efter alder og dækker hele barnelivet fra 0-18 år. 
Der er tale om tre separate kurser.  

Familiekursus for børn med handicap i alderen 0-8 år
3.-5. november 2017, Pindstrup Centret (Djursland)
Fokus på de ændrede livsvilkår og følelserne, der knytter sig hertil, samt viden 
om serviceloven, hvilke rettigheder har man, og hvordan går man til det nye 
samarbejde, der opstår med kommunen.

Familiekursus for børn med handicap i alderen 8-12 år
27.-29. oktober 2017, Pindstrup Centret (Djursland)
Fokus på den spirende pubertet og familiesamspillet i en familie med  
tweens med handicap samt viden om efterskole og andre skoletilbud for  
børn med handicap.

Familiekursus for børn med handicap i alderen 12-18 år
17.-19. november 2017, Pindstrup Centret (Djursland)
Fokus på rejsen fra barn til voksen både i forhold til følelser og seksualitet,  
som forældre at kunne give slip på sit barn og på overgangen fra børne- til 
voksenbestemmelserne i serviceloven.

 
Bemærk

Kurserne tager ikke ud-gangspunkt i barnets diagnose, men forholder sig til generelle og relevante problemstillinger for familier med et barn med udviklingshandicap.

Pris pr. kursus 3500 kr. 
pr. person 
Børn 0-1 år: 

1750 kr.

Tilmelding via  
FamilieNets hjemmeside  

www.familienet.dk

Find det enkelte kursus  
og program på  

lev.dk/aktiviteter
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AF ARNE DITLEVSEN  ■  
FOTO: HANS JUHL OG LAVUK ENTERTAINMENT

Samtaler har det 
med at stikke af i alle 
mulige retninger  
– også selv om de egent-
lig skulle have handlet om 
et bestemt emne. Hele usik-
kerheden om forløb af møder og 
samtaler gør det svært for mange 
med udviklingshæmning at komme til 
orde. Ofte løses det ved, at pårørende eller pæ-
dagoger ender med at føre ordet. Det er et stort 
demokratisk problem. På fritids- og ungdomsklubben 
Lavuk har man nu fundet en løsning på dette: Dialog-
metoden

Vi sidder omkring et hvidt laminatbord. 
På bordet ligger en masse farvetudser, 
papir og perler. Mathilde Faber Bendt-
sen, bruger i Fritids- og Ungdomsklub-
ben Lavuk, og Mia Eversby, pædagog og 
udvikler af Dialogmetoden, sidder ved 
siden af hinanden. Mathilde rører ved 
nogle af genstandene på bordet og kig-
ger ikke direkte på Mia, mens hun taler. 
Mathilde og Mia har på forhånd øvet 
nogle spørgsmål, som de mener kan 
være relevante for LEV Bladets udsend-
te, og Mathilde er blevet tryg ved, hvad 
hun skal svare. Mia stiller spørgsmålene, 
og det første lyder:  
Mia: - Hvorfor sidder vi, som vi gør?

Mathilde: - Nogle er generte og vil ikke 
se på andre.
Mia: - Hvad betyder det?
Mathilde: - Mere ro om bordet. Vi tager 
perler, farver…
Mia: - Hvorfor bruger vi spørgsmålskort?
Mathilde: - Så ved vi, hvad vi skal tale 
om, de emner vi skal forholde os til.
Mia: - Hvem laver spørgsmålene?
Mathilde: - Det gør vi selv. Det er vigtigt, 
fordi det handler om vores liv, og hvad 
vi kunne tænke os.
Mia: - Hvorfor er det vigtigt?
Mathilde: - Det er mit liv og andres liv. Vi 
har ytringsfrihed og det er vigtigt, at vi 
får sagt noget.

Vi har  

ytringsfrihed,  

og det er vigtigt,  

hvad vi siger
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AT FÅ EN STEMME
Mia og Mathildes dialog er en meget 
præcis gengivelse af, hvad Dialogmeto-
den går ud på, og hvordan den bruges 
i praksis. Helt basalt handler det om at 
få skabt et samtalerum, hvor de unge er 
trygge ved at sige, hvad de mener. 

Og trygheden er vigtig, for det er for-
styrrelser og mangel på fokus, som kan 
gøre, at mange ikke kommer til orde. 
Mia Eversby:
- Der bliver sagt mange af de samme ting 
i dag med Dialogmetoden, som før vi be-
gyndte at bruge den, men tidligere var der 
også kommet en masse andet, som måske 
ikke var relevant i sammenhængen.

Leder af Lavuk, Thomas Hinsby, ser også 
Dialogmetoden som et opgør med 
gamle tiders pædagogik. 

- Det er et opgør med pædagogers og 
pårørendes ønsker tidligere. Der er et 
element af demokratisering i det her. 
Pædagogen går fra at være direktør til at 
være coach i borgerens liv. Det handler 
ikke om, at der tidligere var en ond vilje 
hos pædagogen, men om kutyme, siger 
Thomas Hinsby.

I bogen Dialogmetoden siger han det 
således: ”Traditionelt set har mennesker 
med funktionsnedsættelser været vant 
til, at velmenende fagpersoner eller 
pårørende ofte har været deres talerør, 
og det kan utilsigtet have ført øget pas-
sivitet med sig. Med Dialogmetoden får 
fagpersoner og pårørende muligheden 
for at give stemmen tilbage.”

Vi har  

ytringsfrihed,  

og det er vigtigt,  

hvad vi siger

Det er vigtigt 
for mig, at jeg 
som ung kan 
fortælle, hvad 
jeg har at slås 
med, og at det 
bliver hørt
Mathilde Faber Bendtsen,  
bruger på Lavuk, i Dialogmetoden

Mathilde Faber Bendtsen og forfatter til 
Dialogmetoden Mia Eversby.
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METODEN
Ideen til Dialogmetoden opstod, da Mia 
sammen med nogle kolleger begyndte 
at reflektere over, hvordan de unge kom 
til orde. Flere unge havde i forskellige 
sammenhænge sagt, at ”de gerne ville 
give deres mening til kende, men at 
de ikke altid vidste hvordan”, som hun 
beskriver det i bogen.

Mia aftalte med kollegerne et møde 
med en gruppe på fire unge klubmed-
lemmer, hvor de skulle tale om indfly-
delse på eget liv. På forhånd havde de 
talt om mulige temaer og spørgsmål 
på mødet. Det første møde tog 15 
minutter, så kunne de unge ikke holde 
koncentrationen længere. 

Det viser måske meget godt, hvordan 
almindelige (ustrukturerede) møder 
virker på mange mennesker med udvik-
lingshæmning, og sikkert også mange 

uden udviklingshæmning.

- Der manglede en struktur og 
et afsæt, så alle kunne bevare 

koncentrationen, og flere af 
de unge bød ind med, at det 
er udfordrende, at vi starter 
med noget, som så fører 
et helt andet sted hen. Vi 

stikker simpelthen af i vores 
almindelige samtale.

Det store spørgsmål var derfor: 
Hvordan sikrer man, at man kan favne 

nuancer, uden at det stikker af? Svaret 

blev Dialogmetoden – udarbejdet af 
Mia Eversby i samarbejde med de øvrige 
medarbejdere og brugere på Lavuk,  
efter at de nøje havde studeret proces-
ser og rammer for den gode samtale.

- Metoden skal sikre, at man skal kunne 
fungere så selvstændigt som muligt, og 
det er vigtigt, at alle får lov til at ylde, 
forklarer Mia Eversby.

Dialogmetoden er opdelt i en forbere-
dende fase og selve mødet. I den forbe-
redende del klædes deltagerne på til at 
føle sig trygge, når de sidder sammen 
med de øvrige deltagere. I bogen beskri-
ves det således: ”Den enkelte deltager 
forberedes ved korte møder og/eller 
telefonsamtaler og opøver trin for trin 
en bevidsthed om tanker og holdnin-
ger til emnet.” Der udarbejdes spørgs-
målskort, der skal bruges på mødet. 
Dialogmødet afholdes i genkendelige 
og strukturerede rammer. ”Moderator 
møder deltagerne og tager temperatu-
ren på dagsformen. Deltagerne fortæller, 
hvordan deres dag er gået, og hvordan 
de har det på dagen.” Der skabes altså 
relationer bordet rundt. ”Derefter stil-
ler gruppen de forberedte spørgsmål 
om emnet og besvarer dem… Mødet 
rundes af med moderators tak til den 
enkelte deltager. Det sikres, at alle går fra 
mødet med en god oplevelse og uden 
uafklarede spørgsmål.” Deltagerne kan 
anvende effekter som eksempelvis per-
ler eller tegnemateriale til at fastholde 
deres fokus undervejs.

Alle mennesker 
har en fortælling  
i sig, og det er en 
af vores aller
vigtigste opgaver 
som fagpersonale, 
at finde vejen ind 
til den
Mia Eversby, pædagog i fritids- og  
ungdomsklubben Lavuk i Dialogmetoden

DIALOGMETODEN
- et samtaleredskab for mennesker 

med funktionsnedsættelserAf Mia Ulrich EversbyUdgivet af LavukLæs mere om Dialogmetoden  på lavuk.org

Mia Eversby

Thomas Hinsby, 
leder på Lavuk

Gabriella Barone 
og Mathilde Faber 
Bendtsen i gang 
med samtalekort 
og "effekter"



- Det kræver meget koncentration at 
være til stede. Lokalet skal være uden 
forstyrrelser. Jeg må ikke bevæge 
mig rent fysisk – det ville forstyrre. Og 
spørgsmålskortene sikrer fokus. Derfor 
tager vi heller ikke imod spørgsmål fra 
andre, når vi holder oplæg andre steder, 
siger Mia. Mathilde supplerer:
- Det bedste er, at man kender til 
spørgsmålene på forhånd – og ved, 
hvad man skal svare. 

Dialogmøderne og den indledende snak 
under dem, hvor deltagerne fortæller, 
hvordan de har det, har desuden haft 
en god sideeffekt på det sociale liv på 
Lavuk:
- Vi er kommet til at kende hinanden 
rigtig godt, fordi vi siger mere om os 
selv, og hvordan vi har det, fortæller 
Mathilde.

Og det er ikke kun dem med et udviklet 
verbalt sprog, der kommer til orde. 
Både Mia Eversby og Thomas Hinsby 
pointerer, at også dem uden talesprog 
er med på møderne og bliver hørt – for 
eksempel ved at bruge tegn-til-tale.
- Det er vigtigt at være en del af fælles-
skabet. Vi må ikke lade os bremse af, at 
der ikke er ord, siger Mia Eversby.

Efter indarbejdelsen af Dialogmetoden 
kan møderne nu vare i op til halvanden 
time med måske ti deltagere. Det er no-
get af et fremskridt fra de 15 minutter, 
som var vilkårene til at starte med.

METODEN EKSPANDERER
I første omgang er Dialogmetoden især 
brugt internt på Lavuk – for eksempel i 
forbindelse med snakke om overgang 
fra ung til voksen eller det at flytte 
hjemmefra. Men metoden har også vist 
sin styrke i mødet mellem forvaltning 
og de unge. Således bliver metoden nu 
løbende brugt, når temaer om mål-
gruppens behov er på dagsordenen i 
Borgercenter Handicap i Københavns 
Kommune, der er Socialforvaltningens 
center for borgere med varige handicap. 

Det er blandt andet sket i regi af ’Dialog-
gruppen’, der er en gruppe af unge fra 
Lavuk, der både internt og eksternt taler 
om forskellige temaer af betydning for 
de unge. Blandt andet har borgercen-
teret fået afdækket, hvordan brugerne 
oplever mødet med sagsbehandlerne 

og lyttet til de unges syn på forskellige 
politiske initiativer. Pia Friis O’Donnell, 
konsulent i Borgercenter Handicap, 
siger i bogen: ”Dialogeksperterne har 
gennem Dialogmetoden givet væsent-
lige input til brugeroplevelsen ved de 
unges møde med sagsbehandler.”

Desuden har kommunen ”via processer 
omhandlende overgange fra barn til 
voksen fået indsigt i de unges ønsker, 
oplevelser og refleksioner. Den ind-
sigt har betydning for, hvordan vi har 
organiseret os på myndighedsområ-
det, hvor vi for eksempel har indsat en 
ungegruppe fra 15-25 år, da de unge 
oplever, at der sker meget i deres liv, når 
de bliver 18 år og derfor kan have behov 
for en større grad af fleksibilitet i denne 
periode af livet.”

Borgercenter Handicap og Dialogeks-
perterne har faktisk indledt et formelt 
samarbejde, hvor Dialogeksperterne 
deltager på to årlige møder med andre 
unge med handicap og deres forældre 
og her fortæller om overgangen fra barn 
til voksen.

- Vi ved jo faktisk bedst, som Mathilde 
formulerer det. Thomas Hinsby sup-
plerer:
- Det er altafgørende med den inklusion. 
Det praktiseres ikke mange steder, men 
det her er reelt, totalt inkluderende. Det 
burde være en selvfølge med indflydel-
se på eget liv, men det er det bare ikke.

Målet er, at Dialogmetoden skal bruges 
overalt på Lavuk. I øjeblikket bliver den 
brugt af nogle afgrænsede grupper, 
som blandt andre Dialogeksperterne, 
pigegruppen Sladretaskerne og Lavuk 
Entertainment (et eventbureau). Men 
Mathilde, Mia og Thomas fortæller også 
gerne om metoden uden for Lavuk.

- Vi har aldrig været ude på andre ung-
domsklubber. Det kunne vi godt tænke 
os, siger Mathilde.

- Ja, det vil vi rigtig gerne – det kunne 
også være seminarier og værksteder, 
siger Thomas. – Det er nyt, at vi gerne vil 
berige andre. Normalt plejer nye tiltag 
jo at komme oppefra og ned, men at vi 
kan gøre det nedefra og op, er vi meget 
stolte af.

Om Lavuk

Lavuk er fem selvejende og selvstændige 
tilbud målrettet fysisk og psykisk udviklings-
hæmmede mennesker. Alle Lavuks tilbud er 
selvejende og drives af Lavuks bestyrelse. 
Tilbuddene er en fritids- og ungdomsklub, 
en STU, en voksenklub, Pibergården  
(et dagtilbud) og Entertainment. 

Lavuk blev dannet i 1960 og bogstaverne 
stod oprindelig for Landsforeningen af 
Vanføres Ungdomsklub med adresse på 
Esplanaden i København. Nu er det blot et 
navn. Lavuks nuværende hovedadresse er 
på Borgervænget på Østerbro. Lavuk har 
godt 450 brugere fordelt på de fem tilbud. 
Læs mere på lavuk.org.
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Lavuk Entertainment er 
et eventbureau, der arran-

gerer festivaler, blandt andet 
Lavukstock, og diskoteker. Som en 
del af Lavuk og med 11 medarbejdere 
med udviklingshæmning har det været 
naturligt at bruge Dialogmetoden som 
værktøj til at holde fokus i de samtaler, 
der fylder meget i dagligdagen. Der er 
møder med bookingfirmaer, billetsalgs-
tjenester, bryggerier, kommunale tilbud, 
kunder og kunstnere. For slet ikke at 
tale om de interne snakke om, hvad der 
rører sig på musikscenen og relevante 
kunstnere til kommende festivaler. Det 
fortæller Sean Jardenbæk, en af de fire 
pædagoger, der arbejder fast i Lavuk 
Entertainment.

- Dialog er meget vigtig for os. Som en 
nystartet virksomhed havde vi brug for 
en formaliseret samtale og et værktøj, og 
her var Dialogmetoden oplagt at bruge. 
Vores medarbejdere er meget forskellige, 
så vi har været meget opmærksomme 
på, at det ikke kun er dem med det bed-
ste sprog, som sætter dagsordenen.

I Lavuk Entertainment har man derfor 
også arbejdet med det trygge rum og 
genkendelige rutiner. Man sidder på 

samme måde om det samme bord, når 
der er interne drøftelser om eksempelvis 
kunstnere, man gerne vil have fat i til 
kommende festivaler. Sean Jardenbæk 
kan se en stor udvikling rent sprogligt hos 
mange af medarbejderne som følge af 
den målrettede fokus på den gode dialog:
- Mange har virkelig lukket sig op. Re-
spekten ved at alle lytter til den enkelte 
skaber en større interesse for hinanden. 
Det er væsentligt – også rent fagligt, 
for vi bruger den enkelte medarbejder 
som ekspert. Metoden er nu indbygget i 
måden, vi gør tingene på. Vi bruger dog 
ikke skrevne spørgsmålskort, for kun et 
fåtal af medarbejderne kan læse, så hos 
os er pædagogen spørgsmålskortet.

GENERALPRØVE  
PÅ EKSTERNE MØDER
Når det drejer sig om eksterne møder 
med samarbejdspartnere er setup’et 
dog lidt anderledes, selv om der også 
er lighedspunkter. Alle spørgsmålene 
skrives ned – både dem, man selv vil 
stille, og dem man ved, at modparten vil 
stille – og gennemgås. Dernæst holdes 
en generalprøve på mødet, og pæda
gogen er igen spørgsmålskortet:
- Det er vigtigt at være godt forberedt, 
og at vi beskytter medarbejderne mod 
at udlevere sig selv. Også på møder 
med eksterne søger vi at skabe et intimt 
rum, hvor medarbejderne har fokus på 

pædagogen, når de taler. Det er også 
vigtigt, at alle dem, der er med, har 
noget at sige. 

Derfor kan der i starten af en mødepro-
ces måske godt deltage seks-syv med-
arbejdere, mens der længere hen måske 
kun deltager to-tre stykker. Der skal ikke 
være flere, end der er indhold til. 

- Men der sker uforberedte ting, der 
kommer spørgsmål fra modparten, som 
vi måske ikke er forberedte på. Efterhån-
den kan nogle af medarbejderne godt 
svare på dem, ellers er det pædagogen, 
som svarer, fortæller Sean Jardenbæk, 
og tilføjer, at de altid bliver taget godt 
imod, og modparten kender også altid 
Lavuks Entertainments baggrund og 
tilgang til møderne.

Efterfølgende bliver mødet evalueret 
med hele personalegruppen på Lavuk 
Entertainment. Hvad fik de ud af det, og 
hvad skal der nu ske?

De umiddelbare planer for Lavuk Enter-
tainment går på at arrangere tre disko-
teker i løbet af efteråret, hvor dating 
bliver et tema. Internt er der desuden 
planer om at hyre et par medarbejdere 
mere – gerne kvinder, som kan være 
med til at bryde den nuværende macho-
kultur lidt op.

Til  

møde med  

firmaer og  

kunstnere
I Lavuk Entertainment er Dialogmetoden tilpasset, så den passer deres medarbejdere og kultur.
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Mohamed Hersi er frontløber i  

Parasport Danmarks arbejde med 

udviklingshandicappede eliteatleter.  

Ved VM i para-atletik i juli fik han sit 

resultatmæssige gennembrud

Mens medaljerne til Daniel Wagner trak 
de store danske overskrifter ved VM i 
para-atletik, fik mellemdistanceløber 
Mohamed Hersi også markeret, at han 
nærmer sig den absolutte verdenselite i 
klassen for atleter med udviklingshandi
cap. På det olympiske stadion i London 
var Frederiksberg-løberen i aktion på 
800 m, 1500 m og 5000 m, og alle tre 
løb resulterede i en top 10 placering i ny 
personlig rekordtid.

VM-succes til  
Mohamed Hersi  
skal inspirere

AF JANNIK LUND ANDERSEN, KOMMUNIKATIONSKONSULENT I PARASPORT DANMARK  ■  



igennem det seneste halvandet år.
- Det er nogle super flotte resultater, 
men vi havde også forventet det. Det 
har været fedt at opleve, hvordan han 
udvikler sig både sportsligt og mentalt. 
Mohameds disciplin bliver bedre og 
bedre. Han har virkelig fået øjnene op 
for, at han kan nå langt, hvis han gør 
tingene på den rigtige måde. Det er 
VM også et klart bevis på, siger Anders 
Dehlholm.

GEVINST FOR HOLDET
Mohamed Hersi har været en del af 
Parasport Danmarks landsholdstrup i 
atletik siden 2016, hvor det blev til del-
tagelse ved EM og (på et wild card som 
følge af den russiske udelukkelse) PL i 
Rio 2016. Selvom han på nuværende 
tidspunkt er den eneste danske eliteat-
let med et udviklingshandicap, og den 
første på atletiklandsholdet nogensinde, 
er han faldet godt ind i fællesskabet.

- Mohamed har sin helt egen plads og 
rolle, og det er tydeligt, at de andre 
holder af ham. Det er pisse fedt, at han 
bare er accepteret og integreret helt 
uden forbehold, og jeg har ikke indtryk 
af, at han selv føler sig anderledes, siger 
Anders Dehlholm.

Selv nyder Mohamed Hersi også til
værelsen på landsholdet.

- Jeg elsker at være på holdet. Vi snak-
ker godt sammen, og vi har det sjovt 
og hjælper hinanden. Det er ret god 
underholdning, og jeg er meget glad for 
de oplevelser, jeg får sammen med de 
andre atleter, siger han.

AMBASSADØR
På sigt er Mohamed Hersis målsætning 
at kæmpe om medaljer ved de Paralym-
piske Lege i Tokyo 2020 og Paris 2024 
– mål der ifølge Anders Dehlholm er 
realistiske.

- Han har stadig et kæmpe udviklings-
potentiale især på 800 m, hvor han kan 
blive meget hurtigere. Den træning,  
vi kører nu, vil vi virkelig se effekten  
af på den lange bane, og det er også 
min drøm, at det bliver til PL-medaljer, 
siger han.

Ambitionerne glæder Michael Møll
gaard Nielsen, der er elitechef i  

Parasport Danmark. Samtidig håber 
han, at Mohamed Hersis succes kan  
inspirere og være med til at bane vejen 
for andre talentfulde idrætsudøvere 
med udviklingshandicap.

- Han er et bevis på, at det kan lade sig 
gøre, hvis talentet, viljen og rammerne 
er til stede, og samtidig også at vores 
landshold kan rumme atleter med 
udviklingshandicap. Det håber jeg, at 
vi ser mange flere eksempler på i de 
kommende år, siger Michael Møllgaard 
Nielsen.

- Mohamed er allerede en rollemodel 
og den store stjerne, når han deltager i 
Special Olympics-aktiviteter. Men atle-
terne står ikke ligefrem på spring i den 
målgruppe, og jeg tror, at der skal en 
holdningsændring til både i klubmiljøet 
og på bostederne. Vi har ikke tradition 
i Danmark for at tænke elitært, stille 
krav og lægge pres på idrætsudøvere 
med udviklingshandicap. Det ville for 
alvor være stort, hvis Mohamed kunne 
være med til at ændre det, lyder det fra 
Anders Dehlholm, der lige nu er ved 
at sammensætte atletikholdet til INAS 
European Championships 2018 i Paris 
– Europas største elitesportsevent for 
atleter med udviklingshandicap.

Allerede 23. september i år kan atleter 
med udviklingshandicap i alderen  
4 til 24 år dog løbe i Mohamed Hersis 
fodspor og prøve talentet af i en række 
idrætter, når Parasport Danmark af
holder Parasportens Dag i Aalborg, Vejle  
og København.

- Jeg er mega glad for mine resultater. 
VM var bare en fantastisk oplevelse for 
mig. Nu har jeg været til EM, VM og de 
Paralympiske Lege (PL, red.), og jeg vil 
sige, at London var det bedste for mig, 
siger Mohamed Hersi.

Lige så tilfreds var klub- og landstræner 
Anders Dehlholm, Parasport Frederiks-
berg og Parasport Danmark, der har 
arbejdet intenst med den 22-årige løber 

Mohamed Hersi

Alder: 22 år

Bopæl: København N

Klub: FIF Atletik og Motion

Handicap: Udviklingshandicappet

Klassifikation: T20

Facebook:  
www.facebook.com/ 
Mohamed-Hersi-458114981057722 
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FN’s handicapkomité afviser entydigt institutioner som  
bolig for blandt andet mennesker med udviklingshæmning 
er vejen frem. Det sker i en ny vejledning til medlems­
staterne vedrørende Handicapkonventionens artikel 19  
om retten til at bo selvstændigt. LEV har sendt høringssvar 
til udkastet, og bidrager her blandt andet med en illustra­
tion af, hvor skrøbelig af-institutionaliseringen kan være

FN’s handicapkomité har udarbejdet 
et udkast til en udvidet kommentering 
af artikel 19 i Handicapkonventionen. 
’General Comments’ kaldes det i FN’s 
konventions-sprog. Artikel 19 handler 
om mennesker med handicaps ret til at 
bo selvstændigt og selv bestemme, hvor 
og med hvem man vil bo. I uddrag siger 
artikel 19 blandt andet: 
”… at personer med handicap har mulig-
hed for at vælge deres bopæl, samt hvor 
og med hvem de vil bo, på lige fod med 
andre, og ikke er forpligtet til at leve i en 
bestemt boform,” og at der skal være 
”…adgang til et udvalg af støttetilbud 
i hjemmet og på boligområdet samt 
andre lokale støttetilbud, herunder den 
nødvendige personlige bistand 
for at kunne leve og være 
inkluderet i samfundet samt for 
at forebygge isolation fra eller 
udskillelse af samfundet”.

Artikel 19 har helt central 
betydning for LEVs målgruppe 
- mennesker med udviklings-
hæmning. Eller måske rettere 
sagt: Det burde den ha’! Voks-
ne med udviklingshæmning 
er uden sammenligning den 
handicapgruppe i Danmark, 
hvor institutionspræget ved 
deres bolig og generelle leve-

vilkår er mest udtalt. Den ikke-selvvalgte 
kollektive boform, hvor den nødvendige 
hjælp og bolig er tæt integreret, er 
fortsat langt det mest almindelige. Nogle 
gange er det i form af mindre bofælles-
skaber med fire eller otte beboere, andre 
gange i form af endnu eksisterende 
gamle centralinstitutioner med 100 eller 
flere beboere. Og i et bekymrende sti-
gende omfang også i form af nybyggede 
store boligkomplekser med 40, 60 eller 
80 beboere under samme tag.

ARTIKEL 19 ER EN AF  
KONVENTIONENS HJØRNESTENE
Artikel 19 kan beskrives som handicap-
konventionens ’af-institutionaliserings-
artikel’. Den forpligter medlemsstaterne 
til at arbejde målrettet for at nedbryde 
de barrierer, som et – direkte eller 
indirekte – påtvunget institutionsliv 
udgør for inklusionen i det omgivende 
samfund og for maksimal selvbestem-
melse i eget liv. 

I sit udkast til ’General Comments’ udpe-
ger Handicapkomiteen da også artikel 
19 som en af hjørnestene i konventio-
nen. Retten til en inkluderende bolig 
– og til at hjælpen ydes der, hvor den 
enkelte har valgt at bosætte sig – er en 
fundamental rettighed. Og denne ret er 
en forudsætning for at mennesker med 
handicap kan blive en del af fællesska-
bet på lige fod med andre.

Udkastet til ’General Comments’ er 
meget entydigt i sin afvisning af, at 
bo-institutioner til mennesker med 
handicap er i overensstemmelse med 

FN’s Handicapkomité  
øger fokus på retten til at  
bo selvstændigt
AF THOMAS GRUBER, POLITISK KONSULENT I LEV  ■    
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handicapkonventionen i almindelighed 
og artikel 19 i særdeleshed. Bo-instituti-
oner beskrives som en bo- og ’leveform’, 
der modarbejder mennesker med 
handicaps inklusion i samfundet, og 
som er med til at reducere den enkeltes 
selvbestemmelse over egen tilværelse, 
blandt andet på grund af den måde 
som hjælpen organiseres på og ydes i 
institutionslogikken. 

Konventionens svar er derimod det, 
som benævnes ’independent living’ (et 
uafhængigt liv) i den internationale han-
dicapbevægelse. Her ydes hjælpen indivi-
duelt i stedet for på den stordriftsmaner, 
som kendetegner ’institutionen’. Komiteen 
konstaterer i den forbindelse, at der ikke 
er belæg for, at institutioner er billigere for 
samfundet end hjælp efter princippet om 
’independent living’. I hvert fald ikke i et 
bare lidt mere langsigtet perspektiv, der 
blandt andet vægter beboernes trivsel og 
udvikling af kompetencer.

EN GRADVIS  
AF-INSTITUTIONALISERING
FN-udkastet anerkender imidlertid, at 
udviklingen bort fra institutionerne i 
retning af mere selvstændig tilværelse 
og mere inklusion ofte må ske gradvist. 
Det er så at sige ikke økonomisk og 
praktisk muligt at afvikle institutionerne 
over en nat. Men det er afgørende, at 
udviklingen entydigt bevæger sig i ret-
ning af mindre institution og mere hjem 
– mindre isolation og mere inklusion. 
Medlemsstaterne kan måske nok sætte 
tempoet i afviklingen af institutionerne 
ned, men det er i strid med konven-

tionen at bevæge sig i den modsatte 
retning – at gen-institutionalisere. 

Her bidrager LEVs høringssvar til 
udkastet til ’Generel Comments’ med 
et særligt perspektiv, som kan være en 
advarselslampe for andre lande. I sit hø-
ringssvar beskriver LEV således, hvordan 
80’erne og 90’ernes udvikling bort fra 
store institutioner i retning af mindre og 
mere inkluderende bofællesskaber er 
gået i stå over de seneste små ti år. Ud-
viklingen i Danmark synes tilmed at gå 
i retning af stadig flere og stadig større 
institutionsprægede boligbyggerier til 
mennesker med udviklingshæmning. 

LEV: AF-INSTITUTIONALISERING  
ER EN SÅRBAR PROCES
Især siden kommunalreformen i 2007 er 
der blevet nyopført adskillige bolig-
komplekser til LEVs målgruppe med 40, 
60 eller 80 mennesker under samme 
tag. I en del tilfælde endog i form af de 
såkaldte ’helhedstilbud’ med integreret 
dagtilbud og beskæftigelse, ganske som 
i totalinstitutionernes tid. I sit hørings-
svar konkluderer LEV, at dette peger på, 
at af-institutionaliseringsprocessen kan 
være skrøbelig og truet: 
“The Danish case shows us that de-
institutionalization is a vulnerable process 
that can run off the track. It is crucial that 
constant efforts are made to maintain 
political and administrative consensus on 
the de-institutionalization process and the 
right to independent living.”

Og tendenserne til institutionernes 
tilbagekomst handler ikke blot om store 

plejehjemslignende boligbyggerier. 
Institutionalisering handler også om 
rammelovgivningen og den måde, som 
hjælpen organiseres på. 

KOMMUNEØKONOMIAFTALE 
VIL MEDFØRE YDERLIGERE 
INSTITUTIONALISERING
Det seneste eksempel finder vi i øko-
nomiaftalen mellem kommunerne (KL) 
og regeringen, hvor staten har lovet 
kommunerne, at de får mulighed for at 
forlange midlertidige lejekontrakter af 
beboere i almene ældre- og handicap-
boliger. Hvis en kommune vurderer at 
borgers behov for hjælp ændrer sig, vil 
den have lov at flytte den pågældende til 
en anden bolig. Lejerettighederne, som 
gælder i dag, vil blive voldsomt udhulet.

Økonomiaftalens forslag på dette felt er 
klassisk institutionslogik. Den enkelte 
skal kunne flyttes rundt, som det nu 
passer bedst i en overordnet kapacitets-
styring af institutioner. Væk er respekten 
for borgerens bolig som et hjem. Og 
væk er servicelovens princip om, at 
hjælpen skal kunne ydes uafhængigt af 
boform.

FN’s handicapkomités videre arbejde 
med udkastet til ’Generel Comments’ vil 
ske på baggrund af de mange hørings-
svar fra organisationer i de lande, som 
har tilsluttet sig konventionen. Der er 
ikke p.t. en deadline for, hvornår der 
foreligger en endelig udgave.

Se også artiklen på side 12: Et rigtigt hjem.



AF THOMAS HOLBERG, POLITISK KONSULENT I LEV  ■   
FOTO: HANS JUHL – ARKIVFOTOS FRA JOB-, AKTIVITETS-  
OG KOMPETENCECENTERET I GENTOFTE

SPILLET
OM STU’EN STU - Ungdomsuddannelsen 

for unge med særlige 
behov - har i den grad 
været en del af den 

handicappolitiske dagsorden 
i 2017 og dermed også 
præget LEVs politiske 
arbejde. Forklaringen er 

utvivlsomt, at uddannelsen 
i år bliver evalueret af 

Undervisningsministeriet. 

Her kan du læse om 
nogle af de aktiviteter, 

som foreløbig har præget 
året, og få et indblik i 

spillet om STU’en
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STU’en er et område, som altid præger 
LEVs politiske arbejde, men i år har den 
gjort det i særlig grad. Forklaringen er, 
at uddannelsen i år skal evalueres. Det 
er en speciel situation, fordi en evalue
ring åbner op for mulige ændringer. 
Udover evalueringen har året også  
været præget af rapporten fra det 
såkaldte Steffen Hermann-udvalg, som 
kom med anbefalinger til reform af dele 
af ungdomsuddannelsesområdet – den 
del som er rettet imod de unge, der ikke 
går den direkte vej fra folkeskole til en 
gymnasial eller erhvervsrettet ungdoms-
uddannelse. Og dermed også unge som 
kunne være i målgruppen for STU. 

Hermann-rapporten udkom i februar, 
og en af anbefalingerne handlede om at 
samle en række forskellige forbereden-
de ungdomsuddannelser i én ny uddan-
nelse og placere den under kommu-
nerne. Det vidste man naturligvis alt om 
i KL (Kommunernes Landsforening), så 
14 dage før præsentationen af rappor-
ten fra Hermann-udvalget fremsatte KL i 
udspillet ”Bedre veje til en ungdomsud-
dannelse” et lignende forslag, hvor man 
også pegede på STU’en som en af de 
uddannelser, der skulle indgå i en samlet 
forberedende ungdomsuddannelse. 

I LEV vurderede vi, at KL's forslag var lig 
med en de facto afskaffelse er STU’en,  
så vi var glade for, at Hermann-udvalget 
efterfølgende anbefalede, at STU’en 
blev holdt uden for en samlet ungdoms-
uddannelse. Men der var og er ikke 
nogen tvivl om, at der var (er) massivt 
fokus på STU’en fra KL-hovedkvarteret  
i Weidekampsgade.

For KL er ikke udelt begejstrede for 
STU’en. Som det for eksempel fremgår 
af organisationens bidrag til den rede-
gørelse om STU, som LEV fik udarbejdet 
i 2016, er det holdningen, at STU’en 
er underfinansieret og for dårlig til at 
skaffe de unge i beskæftigelse – og det 
selvom det åbenlyst er formuleret i lov-
givningen, at formålet ikke er at skaffe 
de unge i beskæftigelse. Herudover har 
KL anført, at STU’en gives til unge, som 
er for dårligt fungerende til, at de kan få 
noget ud af uddannelsen. Særligt denne 
sidste del – KL’s forsøg på at få svækket 
retskravet for de dårligst fungerende 
unge - har været en del af spillet om 
STU’en i 2017. 

STU ALLIANCEN 
Erkendelsen af, at STU’en er under 
pres, førte til, at Foreningsfællesskabet 
Ligeværd i foråret 2017 tog initiativ til 
oprettelse af det, som senere i proces-
sen fik navnet STU Alliancen. LEV har 
deltaget som central aktør fra starten af, 
men kredsen af organisationer er siden 
da vokset – se boks på næste side. STU 
Alliancen består af organisationer, som 
alle har interesse i STU’en.  
I LEV har vi set netværket som en oplagt 
mulighed for at give vores synspunkter 
større gennemslagskraft. Det giver nu 
en gang en anden vægt, når en bred 
kreds af organisationer kæmper for 
samme sag, end hvis vi render rundt og 
gør det enkeltvis.

Det er klart, at så mange organisationer 
ikke kan mene præcist det samme, men 
i LEV har vi været overrasket over den 
konsensus, som har eksisteret i synet 
på de grundlæggende udfordringer 
på dette område. Særligt har der været 
opbakning til kampen for retskravet  
– og adgangen til STU for alle – uanset 
forudsætninger. 

GLAD FONDENS FLEXUDDANNELSE 
I slutningen af 2016 afholdt Glad 
Fonden en konference i Folketingets 
landstingssal, som også LEV deltog i. 
Her fremlagde Glad Fonden resultater af 
et projekt, som testede et forløb – den 
såkaldte Glad Flex-uddannelse – der var 
et mere erhvervsrettet supplement til 
STU’en. Målet med uddannelsen var, at 
eleverne skulle opnå en kompetence-
givende uddannelse. En STU er jo ikke 
som sådan kompetencegivende, og 
en del af debatten i 2017 har handlet 
om behovet for en mere erhvervsrettet 
tillægsuddannelse. Steffen Hermann-
udvalget pegede også på dette behov  
i deres rapport. 

Når adgangen til førtidspension 
begrænses, fordi man fra politisk hold 
ønsker flere ud på arbejdsmarkedet, 
så virker det også rimeligt, at man 
sørger for, at de unge har de fornødne 
forudsætninger. Og selvfølgelig skal de 
unge, som har mulighed for det, støttes 
i at blive inkluderet på arbejdsmarke
det. Men det er vigtigt at huske på, 
at beskæftigelsesperspektivet ikke er 
muligt for alle. For LEV er det afgørende, 
at STU’ens almendannende fokus 

utvivlsomt, at uddannelsen 

STU 
Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddan-
nelse (STU) er en tre-årig uddan-
nelse rettet mod mennesker med 
udviklingshæmning og andre med 
særlige behov, som på grund af deres 
handicap ikke er i stand til at tage en 
anden uddannelse. Uddannelsen er 
ikke kompetencegivende til videre 
uddannelse eller erhverv.

I 2015 var i alt cirka 5.300 elever i gang 
med en STU. 

Kilde UVM.dk 

Ti år med

STU
Ungdomsuddannelse for

M A J  2 0 1 6

unge med særlige behov– historie, erfaringer og status

Preben Siersbækfor Landsforeningen LEV

Alliancen  
består af  
organisationer, 
som alle har 
interesse  
i STU’en
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bevares. Derfor er det vigtigt, at en mere 
erhvervsrettet STU er et supplement og 
ikke en erstatning for den nuværende 
uddannelse. 

STU PÅ FOLKEMØDET 
STU blev også diskuteret på årets 
folkemøde på Bornholm. LEV havde i 
samarbejde med Foreningsfællesskabet 
Ligeværd arrangeret en debat om STU 
med deltagelse af LEVs landsformand 
Anni Sørensen samt Jakob Sølvhøj fra 
Enhedslisten og Jens Henrik Thulesen 
Dahl fra Dansk Folkeparti. Sidstnævnte 
sagde, at han var villig til at kikke på 
tilførslen af ekstra statslige midler til 
STU’en, såfremt det kunne dokumen-
teres, at kommunerne blev under
kompenseret for udgiften. 

EVALUERING AF STU’EN
Endelig har 2017 også været præget 
af den evaluering, som Undervisnings
ministeriet i år gennemfører af STU’en. 
LEV er repræsenteret i en arbejds-
gruppe, som følger evalueringen, der 
laves af Epinion. Politisk er det bestemt, 
at evalueringen skal fokusere på tre 
elementer: STU-forløbets effekt på 

beskæftigelse, uddannelse og de unges 
livskvalitet. LEV har i den forbindelse 
argumenteret for, at disse mål rummer 
risikoen for en skævvridning, da effekt 
på uddannelse og beskæftigelse er ret 
entydige størrelser, mens det unægte
ligt er lidt mindre håndgribeligt at 
påvise uddannelsens effekt for de unges 
livskvalitet. Herudover må man også 
konstatere, at der ikke er overensstem-
melse imellem evalueringens kraftige 
fokus på beskæftigelse og uddannelse 
og STU’ens formålsparagraf, hvor disse 
kun nævnes som eventualiteter. 

Det er svært på nuværende tidspunkt 
at vurdere, hvor brugbar den endelige 
evaluering bliver, men der er ingen tvivl 
om, at den vil blive studeret indgående 
af alle involverede parter og blive en 
del af den fortsatte debat om STU’en. 
LEV følger naturligvis udviklingen og vil 
her i LEV-bladet fortælle yderligere om 
resultaterne, når de foreligger i løbet af 
efteråret.

Se også debatindlægget på side 38  
”Hvad er en STU reelt værd?”

Om STU Alliancen
STU Alliancen har deltagelse af  
disse organisationer:

•	 Foreningsfællesskabet Ligeværd

•	 Danske Handicaporganisationer

•	 LEV

•	 Consentio

•	 Spastikerforeningen

•	 Hjerneskadeforeningen

•	 ADHD-foreningen

•	 Autismeforeningen

•	 Muskelsvindfonden

•	 Produktionsskoleforeningen

•	 Foreningen af Frie Fagskoler

•	 Efterskoleforeningen

•	 Skolelederforening v. faglig klub 
for ledere i specialskolerne

•	 LOS – de private sociale tilbud

•	 Glad Fonden

•	 Uddannelsesforbundet

•	 Socialpædagogerne
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I juni måned udkom ’Billed­
kogebogen – trin for trin’. Den 
appellerer bredt, selv om den 
oprindelig havde en temmelig 
snæver målgruppe i tankerne. 
Men hvem synes ikke om mad, 
der er let at lave, er sund, 
lækker – og billig? Og tilmed 
med opskrifter, der ikke er 
kogebogsnørdede, men deri­
mod jordnært formuleret og 
understøttet af gennemtænkte 
illustrationer med enkle 
’hjælpetekster’. 

Ideen til bogen opstod i en madklub i 
Aarhus for voksne med fysisk og psykisk 
udviklingshæmning, og mennesker med 
udviklingshæmning er fortsat blandt de 

absolut væsentligste målgrupper. Men 
der er en del andre.

Dette viste sig, da bogens idé og rea-
liseringen af den begyndte at udvikle 
sig. Og blev yderligere underbygget, da 
der kom respons fra blandt andet test
grupper med ordblindhed.

OGSÅ FOR BØRNEFAMILIER SAMT 
MENNESKER MED DEMENS OG 
HJERNESKADE
Udgiverne gør i forordet rede for, hvor 
mange forskellige årsager der er til 
vanskeligheder med at læse og skaffe 
sig overblik i trykt materiale. Og dermed 
hvor bredt bogen appellerer og har 
mulighed for at gøre en forskel. Koge-
bogen er ”relevant for mennesker med 
ordblindhed, da både billeder og tekst er 
opsat efter Ordblindeforeningens anbe-
falinger. Bogen er ligeledes egnet til børn 
i indskolingen og til familier, der gerne vil 
inddrage børnene mere i madlavningen. 
Samtidig er bogen særdeles brugbar til 
mennesker med kognitive vanskelig-
heder, som for eksempel hjerneskade, 
udviklingshæmning og demens”.

KORT OM OPSKRIFTERNE
Bogens forord siger om retterne, at de er:

Lette at lave – Enkle basisopskrifter, som 
kan laves af både begyndere og let øvede

Ernæringsrigtige – Overholder i videst 
muligt omfang Sundhedsstyrelsens 
anbefalinger. Der anbefales økologiske 
produkter i mange retter

Lækre - En blanding af traditionelle og 
nye retter, fedt- og sukkerreducerende 
og med farverige salater, der nok tiltaler 
de fleste øjne

Billige – Alle kan være med. Opskrif-
terne er luget for fordyrende special-
produkter, uden at det går ud over 
kvaliteten

Illustrationerne i denne omtale yder ikke 
bogen retfærdighed. Har du mulighed for 
at komme til at bladre i den, så gør det.

Ny kogebog 
      er lige til at spise!

AF LARS EGE n

Opskrifter 
           FRA KENDTE KOKKE

Kokkene Søren Gericke, Anne 
Larsen og Claus Holm bidrager 
med opskrifter til kogebogen. 
De er alle kendt for deres 
engagement i at øge glæden 
og sundheden for mennesker 
med kognitive handicap eller 
læsevanskeligheder gennem 
madlavning – og deres fokus på 
behovet for flere tilgængelige 
billedopskrifter.

Bogen er støttet økonomisk af 
Trygfonden, Aarhus Kommune, 
Nordea-fonden, LEV Aarhus, 
Landsforeningen LEV og Coop. 

’Billedkogebogen – trin for trin’: 
Udgivet af Aarhus Kommune, 
fotograf: Christina Lykke, grafiker: 
Jan Thomassen, kr. 260,00 
inkl. moms. Købes hos Forlaget 
Trykværket, post@trykvaerket.dk; 
tlf. 8853 6650 (hverdage 10-14); 
elektronisk bestilling:   
http://www.trykvaerket.dk/bog/
billedkogebogen-trin-trin



Æbletærte klimaks
På illustrationen nedenfor er vist de allersidste anvisninger, før æble­
tærten med smuldredej kan tages ud af ovnen - og sættes til livs.
Lige inden du i opskriften når frem til disse sidste seks fotos, har der 
i samme opskrift været vist 18 andre fotos af ting, der skal bruges: 
Havregryn, kokosmel, æbler, hasselnødder, en pakke smør, målebægre, 
en el-pisker, spise- og teskeer og forskelligt andet. Samt klokkeklare 
forklaringer og illustrationer af alle små skridt på vejen. 

I kogebogen er alle billeder og tekster sat pædagogisk op i militæriske, 
men glade, kolonner, og de er temmelig svære at misforstå.

Æbletærte med smuldredej (4-6 personer)

Hak
•	 1 dl hasselnødder

Fordel
•	 hasselnødderne over tærten

Tænd ovnen på 
•	 180 grader
•	 over-undervarme

Stil
•	 tærten i ovnen

Bag
•	 ca. 30 minutter

Server
•	 med flødeskum
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Det banker sjældent på døren, og der 
er langt mellem telefonopkaldene. 
Sådan er situationen for mange ældre 
med udviklingshæmning, der mangler 
eller har et begrænset socialt net­
værk. LEV gør noget ved situationen 
med et nyt projekt, der danner ven­
skaber mellem ældre med udviklings­
hæmning og frivillige. LEV-venner er 
titlen på projektet, som er ved at tage 
form i Holbæk, Svendborg og Tønder 

84-årige Annemarie Svendsen fra Tønder nyder at 
lægge puslespil. Hver dag hygger Annemarie sig ved 
vinduespladsen i bofællesskabet på Bargumsvej, men 
hun kunne godt tænke sig selskab, mens brikkerne 
falder på plads – en ven at spille med, gå ture med og 
være kreativ sammen med.

I Holbæk har 78-årige Ernst Jensen det ligesådan. 
Ernsts pårørende er oppe i årene og bor langt væk, så 

Venskaber 

 på vej

AF TURID CHRISTENSEN, PROJEKTMEDARBEJDER I LEV  ■  
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de kommer sjældent på besøg og delta-
ger ikke i arrangementerne på bostedet 
Tåstrup Have. Tidligere tilbragte Ernst 
tid på Holbæk Stadion, hvor han vendte 
måltavlen og var i kontakt med andre 
lokale fodboldfans, men med alderen 
har Ernst fået mindre mod på at komme 
ud af hjemmet og til fodboldkamp. 
Ernst er alene og savner socialt samvær, 
især i weekenderne. Der sidder man 
bare og kigger og får ikke bestilt noget, 
fortæller han.

STORT BEHOV FOR LEV-VENNER
De sidste 50 år er der sket en markant 
stigning i den gennemsnitlige levealder 
for mennesker med udviklingshæm-
ning. Antallet af udviklingshæmmede 
på over 65 år forventes at stige med 27 
procent fra 2010 til 2020. Udviklingen 
har betydning for mennesker med ud-
viklingshæmnings sociale netværk, der 
udenfor de institutionelle tilbud hoved-
sageligt består af familiemedlemmer.

I takt med at familien falder fra, mister 

en stor gruppe mennesker med udvik-
lingshæmning deres sociale relationer. 
De har svært ved selv at opsøge og 
danne nye relationer og er derfor ud-
satte i forhold til at opleve ensomhed, 
der kan have alvorlige konsekvenser for 
livskvalitet og helbred.

Derfor har LEV sat projekt LEV-venner i 
søen. Projektet skal give ældre med ud-
viklingshæmning, der mangler eller har 
et begrænset socialt netværk, mulighed 
for at få en frivillig ven. Et besøg, en 
kaffesnak eller en gåtur med en frivillig 
ven skal give oplevelser, sprede glæde 
og forebygge ensomhed.  

LEVs forhenværende landsformand Syt-
ter Kristensen er frivillig i Holbæk, hvor 
hun koordinerer LEV-venner og danner 
venskaber sammen med Inge Olsson og  
Janne Noack, der også har erfaring med 
udviklingshæmmede som henholdsvis 
tidligere sagsbehandler og tidligere 
pædagog og afdelingsleder på et bo-
tilbud. Sytter Kristensen er engageret i 

LEV-venner, fordi hun oplever et stort 
behov for projektet: 
- Udviklingshæmmede bliver heldigvis 
ældre end tidligere, men det betyder 
også, at de mister pårørende. Jeg har 
mødt rigtig mange forældre, som er 
bange for den tid, der kommer, når de 
ikke længere magter at være der. Samti-
dig er der gennem årene sket forandrin-
ger i, hvad personalet på botilbuddene 
kan og ikke kan, som gør, at ensomhe-
den kan virke voldsommere. For mange 
ældre udviklingshæmmede er perso-
nalet de eneste mennesker, de har om-
kring sig, og meget tid går med at sidde 
og vente, fortæller Sytter Kristensen. 
- Jeg vil gerne være med til at etablere 
gode venskaber og give de her men-
nesker en ny dimension i livet, supplerer 
hun.  

ET SAMARBEJDE OM SOCIALT 
SAMVÆR   
I Holbæk, Svendborg og Tønder tager 
LEV-venner form i tæt samarbejde med 
de lokale LEV-kredse, frivilligcentre og 

Vil du gøre en 
forskel som  
LEV-ven? 
LEV søger frivillige, der har tid og 
lyst til at sprede glæde og fore-
bygge ensomhed som ven for 
en ældre med udviklingshæm-
ning. Er det noget for dig eller 
en du kender? Så vil LEV gerne 
høre fra dig.  

Kontakt projektmedarbejder 
Turid Christensen på mail:  
ven@lev.dk eller telefon:  
2171 6184.

Ernst Jensen drømmer om en LEV-ven, der interesserer sig for fodbold og vil med til kampe på Holbæk 
Stadion. Men det vigtigste er, at vennen er sød, sjov og god at snakke med. 
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fagpersoner på handicapområdet. LEV-
venner samarbejder blandt andet med 
ledere og pædagogisk personale på 
fem forskellige botilbud, som bakker op 
om projektet og bidrager ved at skabe 
kontakt til beboere, der har behov for en 
LEV-ven.   

På botilbuddet Vestereng i Skårup lidt 
udenfor Svendborg omtaler afdelingsle-
der Pia Appelrod projektet som en fanta-
stisk idé. Beboerne indgår i sociale fæl-
lesskaber på Vestereng, men de mangler 
en-til-en-kontakt og har ikke relationer til 
de lokale i Skårup. Pia Appelrod er over-
bevist om, at socialt samvær med en LEV-
ven vil give et frirum og få beboerne til at 
blomstre op. Hun forklarer, at LEV-venner 
bidrager med noget, det pædagogiske 
personale ikke kan. 

- Vi giver beboerne en-til-en-kontakt 
som personale, men det er en helt an-
den relation. Man kan ikke opbygge et 
venskab med en professionel, det er 
vigtigt at skille de to ting ad. 

Kamilla Pedersen, socialpædagog og 
faglig koordinator på bostederne Tå-
strup Have og Tåstrup Stræde i Holbæk 
er også begejstret for samarbejdet. 
- Der er flere beboere, som kun har 
relationer til mennesker, der får penge 
for at være sammen med dem, og det 
kan godt være lidt trist at være vidne 
til. Det er ikke sikkert, at alle lider under 
det, men vi kan måske være med til at 
udvide deres netværk. LEV-venner er 
et godt initiativ, fordi det handler om 
mennesker, der møder mennesker. Det 
eneste, der er imellem dem, er deres 

interesse for at være sammen. Vi vil 
gerne være med til at danne bæredyg-
tige relationer mellem mennesker, siger 
Kamilla Pedersen.

Sådan foregår det
LEV-venners koordinatorer 
sørger for, at du bliver matchet 
med en ældre med udviklings-
hæmning fra dit lokalområde. 
Koordinatorerne klæder dig på 
til venskabet, er til stede under 
jeres første møde og tilbyder 
løbende sparring. 

Når venskabet er dannet, mødes 
du med en ældre med udvik-
lingshæmning på tomandshånd, 
gerne et par gange om måne-
den. 

I kan drikke kaffe, spille spil, gå 
ture eller foretage jer andet, der 
passer ind i begges interesser. I 
bestemmer selv hvor og hvornår, 
I mødes.

Annemarie Svendsen fra Tønder vil gerne have en ven at være sammen med om puslespil og kreative sysler. 
Det er dejligt, når der sidder en ved siden af, fortæller Annemarie.  

Lysene i 65-årige Henrik Knudsens øjne taler for 
sig selv, når snakken falder på LEV-venner. En 
medbeboer på Vestereng har en ven, der besøger 
hende med jævne mellemrum. Nu har Henrik også 
mulighed for at få en ven, der vil snakke og drikke 
kaffe.  

LEV-venner forebygger ensomhed 
Landsforeningen LEV er med projekt LEV-venner blevet en del af Folke
bevægelsen mod Ensomhed. Bevægelsen består af flere end 70 organisatio-
ner, foreninger, skoler, kommuner og virksomheder, som står sammen om at 
forebygge og bekæmpe ensomhed. 

Du kan læse mere om Folkebevægelsen mod Ensomhed på modensomhed.dk

Læs mere  

om LEV-venner på  

www.ven.lev.dk
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■  AF TINA MAGLING, KORSØR

Jeg er mor til en ung pige med udvik-
lingshæmning. Når jeg møder hendes 
veninder og hører, ser og læser om 
de mange forskellige tilbud, der gives 
efter deres tid på specialskolerne rundt 
omkring, så frustrerer det mig meget, at 
der ikke er en direkte rød tråd mellem 
mange af de unges STU-tilbud (Særligt 
Tilrettelagt Ungdomsuddannelse) og en 
beskyttet beskæftigelse efterfølgende. 

Lad mig bare starte med, hvad min 
datter først blev præsenteret for, da 
hun forlod folkeskolen: Et STU-tilbud 
med både et ungdomsteam og et 
erhvervsteam. Vi fik dengang oplyst til 
et møde, at erhvervsteamet var mere 
målrettet erhvervslivet efter endt STU, 
mens ungeteamet var til for at modne 
de unge. I STU-lovgivningen står direkte: 
§ 1. Formålet med ungdomsuddannel-
sen er, at unge udviklingshæmmede og 
andre unge med særlige behov opnår 
personlige, sociale og faglige kompe-
tencer til en så selvstændig og aktiv 
deltagelse i voksenlivet som muligt 
og eventuelt til videre uddannelse og 
beskæftigelse.

Og i samme lovgivning:
§6 Stk. 2.
3) er rettet mod udvikling af kompeten-
cer til brug i uddannelses- eller beskæf-
tigelsessituationer.

Min mand og jeg undersøgte så er-
hvervsteamet og så, at de unge blandt 
andet kunne studere: kunst, musik, 
idræt, medie …

Spændende, ja meget, men da vi så 
spurgte ind til hvilke firmaer, der kunne 
tilbyde at ansætte den unge indenfor 
musik, kunst, medie og ikke mindst 
idræt, fik vi svaret, at sådan skulle vi ikke 
tænke. Vi skulle i stedet tænke, at den 

unge, i de tre år STU’en varede, skulle 
følge sit interesseområde og modnes… 
altså heller ingen rød tråd mellem STU 
og det fremtidige virke i erhvervs
teamet.

Kan man egentlig være det bekendt? 
Kan man være bekendt at tilbyde en 
STU på tre år uden at have tanke for 
fremtidens erhverv for den unge? 

Havde dette været en normalt udviklet 
ung, ville den unge så være tilfreds med 
at studere musik i tre år, for derefter at 
skulle gøre rent i for eksempel et køkken 
resten af sit liv? Det tror jeg næppe, så 
hvorfor udviklingshæmmede? Fordi de 
ikke siger imod? Fordi der ikke er stem-
mer i dem? Eller er det, fordi medarbej-
derne i de kommunale STU-afdelinger 
er for dårligt uddannet, så det eneste, 
de kan, er at hygge om de unge eller 
lave en forlængelse af deres år på 
grundskolen?

Min mand og jeg var på ingen måde  
imponeret over det kommunale tilbud. 
Vi ønskede for vores datter, at hun fik 
sine drømme og ønsker opfyldt, og net-
op hendes ønske og drøm var at arbejde 
med TV og medier. Men hvad gør man 
så? Jo, vi måtte se ud over kommune-
grænsen, hvor vores datter fandt, hvad 
hun søgte, og stedet, hvor hun kunne få 
sine fremtidsdrømme realiseret. 

Der er brug for en kritisk gennemgang 
af STU-lovgivningen. Der er brug for en 
revidering, hvor der er tænkt et videre 
forløb ind. Et forløb, der varer længere 
end de tre år, en STU varer, et forløb, 
hvor den unge får muligheder for at 
vælge sit fremtidige virke ud fra hvilke 
interesser, den unge har, og ud fra hvilke 
fagretninger, den unge vælger på sin 
STU.

Det er nu ikke kun den manglende 
røde tråd under STU’en, jeg anfægter. 
Jeg tænker også, at udviklingshæm-
mede efter STU’en burde have samme 
vilkår som deres medsøstre og brødre, 
der ikke er indenfor det kommunale 
system. Normalt findes der en vifte af 
tilbud efter en ungdomsuddannelse 
i det etablerede uddannelsessystem 
på normalområdet, men dette findes 
ganske enkelt ikke på specialområdet. 
Hvorfor ikke?  

Glad Fonden er nu fremme med noget 
helt genialt, som de kalder Glad Flex.

Jeg var heldig at være til stede på  
Christiansborg, hvor tankerne og erfa-
ringerne om Glad Flex blev fremlagt, og 
jeg må indrømme, at jeg blev positivt 
overrasket. Her var der endelig tanker 
for unge udviklingshæmmede om en 
overbygning på STU-uddannelsen, som 
ikke er set før. Her var der tanker for vig-
tigheden af dygtiggørelse, uagtet hvor 
stor ens IQ er. På Glad Flex kunne den 
unge dygtiggøre sig indenfor sit felt 
med en faglærer, der udover at kunne 
sit faglige kram også havde forståelsen 
for det individuelle og tankerne bag 
Glad Fondens motto nemlig at ”alle  
kan noget”.

Hvorfor er det ikke effektueret endnu?

Jeg har på fornemmelsen, at politikerne 
tænker ”Jamen, de kan jo ikke lære 
alligevel, så hvorfor ikke bare hygge…” 
Vel skal de unge hygge sig, det skal alle, 
også dem, der ikke er udviklingshæm-
met. Men alle har drømme og ønsker for 
fremtiden, det er bare de få, der får dem 
opfyldt, hvorfor? Jeg ved det faktisk 
ikke, jeg er kun mor, men jeg er mor 
til en unge pige, der er landet på rette 
hylde. Hun nyder hver dag på sin STU, 

Hvad er en STU reelt værd?



hvor hun 
arbejder 
med TV og 
medier, og 
hun har et 
mål, hun har 
ønsker. Hun 
er udvik-
lingshæm-
met – men 

hun er også et menneske med tro, håb 
og drømme for fremtiden.

Lad os alle stille krav, for jeg tror oprig-
tigt, at der er for lidt krav til STU’en, der 
er for få, der råber op, og når der ikke 
er det, så ”gør vi bare, som vi altid har 
gjort”. Men er det altid godt nok? Det 
mener jeg bestemt ikke. Vi er kommet 
langt de seneste 30 år med at synliggøre 
vores forskellighed i samfundet, synlig-
gøre mangfoldigheden og accepten af, 
at vi alle ikke er ens. Men vi er stadig 
ikke langt, når vi taler STU og uddannel-
se for udviklingshæmmede. Vi kan gøre 
så meget mere, så hvorfor ikke se, hvad 
Glad Fonden arbejder med? Deres fag-
skoler og Glad Flex-uddannelser vender 
tankerne om, de synliggør nemlig, at de 
unge kan noget, og der stilles krav.

Hvad med at man på de kommunale 
STU-pladser begyndte at stille krav, 
både til de ansatte, til eleverne og til 
de tilbud, der efterfølgende gives til 
udviklingshæmmede? – krav, der kan 
udmunde i en faglighed, en kunnen og 
en bedre livskvalitet for den enkelte.

De unge kan og vil – nu mangler vi, at 
politikerne, de enkelte kommuner og 
STU-pladser vender bøtten og stiller 
krav til både uddannelse og til livet efter 
STU’en.

Svar fra Anni Sørensen, LEVs landsformand

Kære Tina Magling

Tusind tak for dit indlæg. Man skal ikke læse mange linjer, før det står klart, 
at du via din datters STU har stort engagement og interesse i  
området. Jeg deler begge dele. Både fordi jeg selv har en søn, som er i 
gang med STU, og også fordi STU er en kernesag for LEV. Området bliver 
heller ikke mindre interessant af, at den nuværende uddannelse  
p.t. evalueres af Undervisningsministeriet. Derfor følgende svar til dig og 
de mange andre interesserede læsere:

Jeg er enig i mange af Tina Maglings pointer i hendes debatindlæg. Det 
er et problem, at mange unge med udviklingshæmning oplever at kunne 
”vælge” imellem ét kommunalt tilbud. Tina mener også, at vi skal være 
bedre til at stille krav til kvaliteten og uddannelsesstedet, men også til den 
enkelte elev.  STU skal ikke bare være et sted, hvor man hygger sig. Det er 
jeg sådan set enig i, men vi skal bare huske på, at målgruppen for STU er 
meget bred, så i stedet for at tale om krav til de unge, så vil jeg nok fore-
trække, at vi taler om, at der skal være klare målsætninger med indsatsen i 
forhold til den enkelte. For hvad er det for nogle krav, vi eller kommunerne 
skal stille til gruppen? og hvad skal der ske med dem, som ikke kan leve op 
til disse krav? Vi må fastholde, at STU er et tilbud for alle. 

Tina efterlyser også en rød tråd i STU-uddannelsen og sammenhæng 
med den øvrige indsats. Hun spørger, om man kan sammensætte en STU 
uden at have tanke for fremtidens erhverv for den unge. Ja – det kan 
man vel godt, da STU er en ungdomsuddannelse for de unge, som ikke 
nødvendigvis har en fremtid på arbejdsmarkedet, og hvor perspektivet 
om arbejdsmarkedet nævnes i formålsparagraffen som en eventualitet og 
ikke det primære formål. 

Omvendt er det også et problem, at der gennemføres STU-forløb uden 
sammenhæng med den indsats, som sideløbende eller efterfølgende 
leveres i kommunens jobcenter. Det er klart, at en STU også må have til 
formål at kvalificere de unge, for hvem det er realistisk at opnå en tilknyt-
ning til arbejdsmarkedet. Det må bare ikke være det primære formål – set 
på baggrund af den brede målgruppe for denne uddannelse. Her er det 
vigtigt at stå fast. Der er bred politisk accept, når det gælder investering 
i uddannelse, som kvalificerer i forhold til arbejdsmarkedet. Det er ikke 
nødvendigvis tilfældet, når det gælder uddannelse, som har til formål at 
kvalificere den unge til egen livsførelse.

På den baggrund har jeg naturligvis også med interesse noteret mig Glad 
Fondens initiativ om en mere erhvervsrettet uddannelse som supplement til 
STU’en. For der er ingen tvivl om, at behovet eksisterer. Den politiske inten-
tion med reformerne af fleksjob og førtidspension i 2013 var at begrænse 
adgangen til førtidspension og få flere ud på arbejdsmarkedet.  Politikerne 
tog bare ikke stilling til, hvordan det så skulle lade sig gøre for en udsat 
gruppe som mennesker med udviklingshæmning.  En STU gør det ikke 
alene her.  Kunsten bliver at arbejde for en mere erhvervsrettet tilbygning 
til STU uden at give køb på det, som er grundidéen i uddannelsen: at unge 
uden potentiale for arbejdsmarkedet også har krav på udvikling.  

Afslutningsvis vil jeg gerne endnu engang sige tak for indlægget. LEV 
Bladet er først og fremmest et medlemsblad. Derfor er det dejligt, når 
medlemmerne bruger tid på at fortælle, hvad de har på hjerte. Bliv endelig 
ved med det, selvom vi ikke kan love, at vi har plads til at bringe dem alle. 
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Landskonferencen tager udgangspunkt i LEVs nuværende fokussag om beskyttet 
beskæftigelse (§ 103) og aktivitetstilbud (§ 104) og vigtigheden af, at sådanne  
tilbud er adskilt fra borgerens bolig, så det hele ikke kommer til at foregå på  
samme matrikel.

Formålet med konferencen er at skabe fokus på området, præsentere nye og 
anderledes aktiviteter og give beslutningstagere bedre mulighed for at skabe 
nye tilbud og udvikle eksisterende.

Med LEVs Landskonference 2017 sætter vi spot på, hvordan vi giver mennesker 
med udviklingshæmning mulighed for at få en aktiv hverdag med beskæftigel
ses- og aktivitetstilbud, der er spændende, udviklende og giver den enkelte 
selvværd og livskvalitet. I kraft af gode værkstedstilbuds rehabiliterende indsats 
kan det for nogen oven i købet være en måde at forberede sig til at komme i 
skånejob på det ordinære arbejdsmarked.

Du vil kunne høre oplæg fra nogle af landets dygtigste fagpersoner, der præsen-
terer projekter, hvor brugerinddragelse og brugerengagement er i højsædet.
Målgruppen for konferencen er kommunal- og landspolitikere, fagprofessionelle 
fra udførerområdet, myndighedsmedarbejdere, beslutningstagere fra  
kommunerne og pårørende.

Landskonferencen planlægges som en begivenhed med flere elementer:
n	 Oplæg om formålene med beskæftigelses- og samværstilbud 
n	 Oplæg om nye initiativer på området, anderledes innovative tilbud,  

herunder medier, events, og andre spændende nye initiativer
n	 Cafe-område hvor en række aktiviteter fremvises som en slags messe  

og/eller udstilling
n	 Debat med lands- og kommunalpolitikere.

Følg med på lev.dk og her i bladet om nyt om konferencen. 

Landskonference 2017 

OM BESKYTTET 
BESKÆFTIGELSE,
AKTIVITETS-
TILBUD og 

 miljø-
   skifte

LEV afholder landskonference den 2. november 2017  
kl. 10 – 16.30 på Scandic i Kolding
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Glimt 
fra
årets 
folkemøde

I stil med tidligere år var 

LEV også til stede på årets 

folkemøde på Bornholm. 

På disse sider har vi 

samlet nogle indtryk fra 

begivenheden. 
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Billedet tv: 
LEVs landsformand Anni Sørensen 
diskuterer handicap og beskæftigelse 
sammen med Leif Lahn, beskæftigel-
sesordfører for Socialdemokratiet, 
Børne- og socialminister Mai Mercado 
(K) samt ”en halv” Ejner Holst, næst
formand i LO. 

Billedet herunder: 
LEVs næstformand Ib Poulsen grubler 
sammen med Henrik Appel, medlem 
af KL’s social- og sundhedsudvalg. 
Debatten, der giver anledning til 
den dybe refleksion, handler om 
strukturreformens konsekvenser for 
handicapområdet.

Billedet herover: 
Projekt KLAP var også genstand for 

en debat på Folkemødet. Her ses Anni 
Sørensen med Joan K. Rasmussen, 

som arbejder i et KLAPjob på Rederiet 
Færgen.

    

Billedet th: 
Brugen af misvisende og tendentiøse 

tal i den politiske debat var også 
genstand for en debat, der foruden 

LEVs landformand havde deltagelse af 
medlem af folketinget for Enheds
listen Jakob Sølvhøj, borgmester i 

Lejre Kommune Carsten Rasmussen 
(S) samt Jesper Tynell, journalist på P1 

og forfatter til bogen Mørkelygten, der 
handler om samme emne.
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-kontakten
   Regionalt opdelt

1000 - 2990 3700 -  3790

4000 - 4990

6000 - 6990

3000 -  3670

7000 - 7990

8000 8990

BE Consult
Æblehaven 9 • 2680 Solrød Strand

Ikke alle er lige gode til tal
BE Consult kan hjælpe dig med det hele

Tel. 40 18 81 87
info@birgereskildsen.dk
www.birgereskildsen.dk

Kurreholmvej 33 G • 3330 Gørløse
Tlf. 2711 9941 • info@magview.dk • www.magview.dk

MAG
VIEW MagView

Magnetsystem

- støtter LEV
Bo- og dagtilbuddet Røbo

Tilbud til mennesker med udviklings-
forstyrrelser og udviklingshæmning: 
Skolehjem, ungdomsuddannelse,
voksencentre og værksteder

MARJATTA

Strandvejen 15 • 4733 Tappernøje • Tlf. 55 96 51 19
E-mail: marjatta@marjatta.dk • www.marjatta.dk

et tilbud til udviklingshæm-
mede voksne og børn

Rendbjergvej 9
6320 Egernsund
Tlf. 88 72 44 70

Aflastningshjemmet Rendbjerg

Bredgade 45 • 7400 Herning • Tlf. 97 12 00 22

Mads Bjerresvej 7 • 7500 Holstebro
Tlf. 96 10 44 00 • www.kajbech.dk

KØD
Hammershusvej 41

8210 ÅRHUS V.
Telefon 86 16 82 87

Charlottehøj

AMS/Bk Ejendomsservice
Håndsrækning til stort og småt. Mindre rep. ude og inde.

• Oprydning, opsætning af hylder, lamper o.a

• Højtryksspuling af bl.a. terasse/fliser

• Budkørsel

• Knivslibning

• Male opgaver

• Mindre tømmerarbejde og

  mindre mureropgaver

Alt til rimelige priser

AMS/Bk Ejendomsservice
Bo Kristensen

Mob: 20 31 01 20
Mail: bo.k2211@gmail.com

AMS/Bk Ejendomsservice
Håndsrækning til stort og småt. Mindre rep. ude og inde.

• Oprydning, opsætning af hylder, lamper o.a

• Højtryksspuling af bl.a. terasse/fliser

• Budkørsel

• Knivslibning

• Male opgaver

• Mindre tømmerarbejde og

  mindre mureropgaver

Alt til rimelige priser

AMS/Bk Ejendomsservice
Bo Kristensen

Mob: 20 31 01 20
Mail: bo.k2211@gmail.com

v/malermester Ole Kofoed
Bergsøesvej 1

Tlf. 40 41 04 40

9000 - 9990

Den selvejende institution

Voksen-socialt opholdssted
HVEM • KANTeglvænget 54 Als

9560 Hadsund
Tlf. 98 58 18 58

www.hvem-kan.dk
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LEV NYT

Synes du, at handicap-politikken halter i din kommune? Måske du oplever, at 
alt få borgere med udviklingshæmning får førtidspension for i stedet at blive 
sendt i meningsløse og opslidende jobafklaringsforløb? Eller at kommunen 
er begyndt at opkræve betaling for al ledsagelse til borgere med handicap? 

Disse og mange andre spørgsmål har du en særlig god mulighed for  
at sætte på dagsordenen i din kommune, da der er kommunalvalg d. 21. 
november. Nu og i den kommende tid vil der være lokalpolitiske kandidater 
i din kommune, som er interesserede i at komme i dialog med borgerne. 
Det kan du benytte som en lejlighed til at få sat udviklingshæmmedes 
livsvilkår på den politiske dagsorden. Udspørg kandidaterne om deres 
handicappolitiske visioner, og hvordan de vil sikre bedre livsvilkår for bor-
gere med udviklingshæmning end det nuværende byråd. Det kan være på 
lokale vælgermøder, på strøget i din by eller i en helt tredje sammenhæng. 
Der er mange muligheder. 

I LEV arbejder vi aktivt med at sætte livsvilkårene for borgere med udvik-
lingshæmning på den politiske dagsorden op til kommunalvalget. Både i 
landsdækkende medier og på lokale vælgermøder og lignende vil LEV rejse 
debat og forsøge at forpligte de kommunalpolitiske kandidater til at føre 
en ansvarlig handicappolitik, når de kommer til magten.

LEV Holbæk inviterer  
til møde om 
FØRTIDSPENSION
Har I et barn i alderen 16 -17 år, som I  
mener bør have førtidspension ved det  
18. år? Så mød op og bliv vejledt i, hvordan 
I skal gribe dette an på mødet, der afholdes 
tirsdag den 10. oktober kl. 19.00.

Temaer på mødet bliver:
•	 Når førtidspension er det soleklare svar
•	 Hvad er ”glatte sager”?
•	 Hvad skal man være opmærksom på 

ved ansøgning om førtidspension?
•	 Hvornår skal man starte  

en pensionssag op?

Oplæg ved konsulent fra Holbæk 
Kommune.

Sted: CSU-Holbæk, Seminarieparken 2.

Tilmelding senest den 1. oktober  
til Mogens Hansen på mail:  
mogenshansen49@gmail.com

LEV Holbæk leverer penge og frivillige. Holbæk Kom-
mune leverer pædagogisk støtte. Det er indholdet i en 
partnerskabsaftale kredsen og kommunen har indgået 
for at holde liv i idrætsdagen SOL, der står for Sundhed, 
Oplevelser og Livskvalitet.

Idrætsdagen blev første gang afviklet sidste år, men i LEVs 
lokale kreds var man bange for, at den ikke ville blive til 
noget i år medmindre man selv tog et initiativ. Til Nord-
vestnyt har LEVs kredsformand, Mogens Hansen sagt: 
”Med tanke på kommunens økonomiske situation og ned-
skæringer frygtede vi, at SOL-dagen ikke blev gentaget. 
Men der har været stor velvilje til at lave en aftale, hvor 
kommunen forpligter sig til at stille med den pædagogiske 
støtte, som deltagerne i idrætsdagen har brug for.”

Ifølge partnerskabsaftalen skal LEV yde 5.000 kroner til 
arrangementet samt frivillige til at stå for det praktiske. 
Kommunen sørger for den hjælp og støtte, de enkelte 
deltagere har brug for.

SOL-dagen afvikles 
den 18. november i de 
to haller på det gamle 
seminarium. Alle med 
udviklingshæm-
ning over 15 år kan 
deltage. Mogens 
Hansen håber på 
mellem 75 og 100 
deltagere.

FRIVILLIGE SØGES 
LEV Holbæk vil meget gerne i kontakt med frivillige, 
som vil være med til at tilrettelægge og afholde SOL- 
dagen. Har du lyst til at gøre en forskel og glæde andre, 
kan du læse mere på www.facebook.com/soltilalle/

Kontakt socialpædagog & fagligkoordinator Kamila  
Pedersen på mail kamma@holb.dk eller Mogens Hansen 
fra LEV Holbæk på mail mogenshansen49@gmail.com.

LEV-kreds og kommune laver partnerskabsaftale

om idrætsdag

– gør din indflydelse gældende på 
fremtidens handicappolitik 

Grib chancen
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Partnerskabsaftale 
mellem 

Holbæk Kommune ”Handicap & Psykiatri”
og

Landsforeningen LEV - Holbæk 
2017
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KORT NYT

Sydvestjysk Handicapdansere – inklusiv fire spillemænd – var i starten 
af juli i Aalborg til DGI’s landsstævne. Flokken gav tre opvisninger i flot 
stil på torvet ved Bredgade og spillede også til bal en aften.

Danserne havde øvet sig intensivt i månederne op til landsstævnet. 
Nogle af dansene er forenklede, men musikken er den oprindelige. 
Danseprogrammet bestod blandt andet af en kredsdans, en pardans 
og sluttede af med Totur til Vejle.

Ådalskolen i Ringsted afholder  
i foråret 2018 et søskendekursus­
forløb – det første finder sted  
den 17. marts.

Når der i en familie er et barn med 
særlige behov, påvirker det natur­
ligvis hele familien og det kan 
spænde ben for det gode samvær. 
Og det er netop baggrunden for 
kursusforløbet. 

Formålene med kurset er ifølge 
skolen, at børnene skal møde 
ligesindede og lære at sætte ord 
på deres liv.

Læs mere om indhold,  
pris og tilmelding på  
soskendekursus.blogspot.dk.

Ådalskolens 
søskendekursus

Ådalskolen

Eriksvej 4
4100 Ringsted

41 99 40 71

soskendekursus@gmail.com

www.soskendekursus.blogspot.dk

Kursusforløb forår 2018

Lørdag d. 17/3 kl. 09.00-15.30

Lørdag d. 21/4 kl. 09.00-15.30

Lørdag d. 26/5 kl. 09.00 til 

søndag d. 27/5 kl. 15.30

Pris: 4950,00  kr med mulighed 

for kommunal støtte efter SEL §

41 2018

Seminar om ASK  
- Alternativ og Supplerende Kommunikation

Nogle borgere har funktionsnedsættelser, der indebærer, at de har særlige 
og komplekse behov for hjælp for at kunne kommunikere med omverdenen. 
Denne målgruppe er omdrejningspunktet for et todages seminar i København 
den 30. - 31. oktober 2017. Seminaret er arrangeret i et samarbejde mellem 
Socialstyrelsen og organisationen ISAAC Denmark, der er den danske afdeling 
af International Society for Argumentative and Alternative Communication.

På seminaret vil deltagerne få en forståelse for, at ASK følger med gennem  
hele livet, og at en ASK-løsning kræver kontinuitet og livslang udvikling for  
at fungere.

Erfaringen er desværre, at mange ASK-brugere oplever alvorlige tab i er-
hvervede kommunikationsmuligheder, eller, at udviklingen går helt i stå ved 
overgange i livet, for eksempel fra børnehave til skole og senere fra skole til 
voksentilbud og mellem forskellige boformer. Derfor er det vigtigt at sætte 
fokus på netop dette område.

Programmet byder på såvel internationale forskere som danske kapaciteter 
inden for området. Pårørende, terapeuter, pædagoger med flere er målgrup-
perne for seminaret. 

Læs mere om program og tilmelding på isaac.dk

Ådalskolens søskendekursus

Ådalskolen

Eriksvej 4
4100 Ringsted
41 99 40 71

soskendekursus@gmail.com

www.soskendekursus.blogspot.dk

Kursusforløb forår 2018Lørdag d. 17/3 kl. 09.00-15.30Lørdag d. 21/4 kl. 09.00-15.30Lørdag d. 26/5 kl. 09.00 til søndag d. 27/5 kl. 15.30

Pris: 4950,00  kr med mulighed for kommunal støtte efter SEL §
41
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Søskendekursus
i Ringsted

til landsstævne
Handicapdansere



Kommunekredse

Assens/Middelfart/Nordfyn
Ingrid Rasmussen 
Tlf. 2321 8754 
e-mail: ingrid-rasmussen@outlook.com  

Billund
Mette Andersen 
Tlf. 2870 3091 
e-mail: flintemarken@gmail.com

Bornholm
Henrik Stilling
Tlf. 2617 0829
e-mail: hstilling@gmail.com

Djursland
Heidi Vølcker
Tlf. 8752 9130
e-mail: heidi@djfh.dk

Dragør/Tårnby 
Tina Greve
Tlf. 6071 4705
e-mail: tina-greve@hotmail.com 

Egedal
Jane Villemoes 
Tlf. 4031 7597
e-mail: janevillemoes@msn.com 

Esbjerg/Fanø 
Dorthe Højriis Thomsen 
Tlf. 5230 8771 
e-mail: dhtprivat@mail.dk 

Favrskov/Skanderborg 
Lone Thykær
Tlf.  8691 1070 
e-mail: levesbjergfano@gmail.com

Faxe/Vordingborg/Stevns
Winnie Lindner Pedersen
Tlf. 2945 8313
e-mail: winnie_lindner@mail.tele.dk 

Fredensborg/Hørsholm/Rudersdal
Flemming Sundt
Tlf. 2572 1707
e-mail: flemmingsundt@gmail.com

Frederiksberg  
Kirsten Bartroff
Tlf. 3146 9287		
e-mail: kirsten.bartroff@kreds.lev.dk

Frederikssund
Anita Stockholm
Tlf. 4818 1048
e-mail: anita@mertzit.dk

Furesø 
Sine Holm
Tlf. 4498 4454
e-mail: sine.holm@biomerieux.com

Fåborg-Midtfyn/Ærø
Ulla Stick
Tlf. 6268 1987
e-mail: ulla.stick.kredslev@mail.dk

Gentofte 
Jens Christian Pedersen 
Tlf. 3968 2056 
e-mail: jcpedersen@gmail.com  

Gladsaxe
Alice Rasmussen (kontaktperson)
Tlf. 3969 5852
e-mail: alice.rasmus@webspeed.dk 

Greve 
Allan Jørgensen
Tlf. 4390 8963
e-mail:  allan_joergensen@mail.dk 

Haderslev
Solvej Laugesen
Tlf. 7484 1665
e-mail: solvej1954@gmail.com

Hedensted/Horsens
Dorrit S. Haulrich
Tlf. 7589 7919
e-mail: dokinira@hotmail.com 

Helsingør
Jacob Svendsen
Tlf. 4922 6162
e-mail: jacob.svendsen@pol.dk

Herlev 
Malene Hyldekrog
Tlf. 2467 3179
e-mail: malene@hyldekrog.dk

Hillerød/Allerød 
Dorthe Kann
Tlf. 4826 1050
e-mail: dkann@dadlnet.dk

Holbæk
Mogens Hansen
Tlf. 2149 5389
e-mail: mogenshansen49@gmail.com

Høje Taastrup
Erik Petersen
Tlf. 2211 3430
e-mail: svane1@post11.tele.dk 

Kalundborg
Søren Hansen
Tlf. 5950 7416
e-mail: sdh@dbmail.dk

Kerteminde
Laurits Nielsen 
Tlf. 6534 1509
e-mail: lauhed1@gmail.com

Kolding 
Inge Stausholm 
Tlf. 7553 1320 
e-mail: inge@istausholm.dk  

København
Danielle Pröschold
Tlf. 4013 7016 
e-mail: danielle@proschold.dk 

Køge
Claus Nielsen
Tlf. 5628 3428
e-mail: claus.e.nielsen@gmail.com

Lolland-Falster
Kari Nordeide
e-mail: kari.nordeide@gmail.com 

Morsø
Villy Lauridsen 
Tlf. 4033 5961 
e-mail: lauridsen.1@mail.dk

Nyborg
Ole Skovsbøll
Tlf. 4029 6097
e-mail: skovsboell@hotmail.com

Odder/Samsø
Tom Møller Jensen
Tlf. 3020 9133 
e-mail: tom.m.jensen@gmail.com

Odense
Ib Poulsen
Tlf. 5386 1402
e-mail: ib.poulsen@gmail.com

Odsherred
Dorthe Pedersen
Tlf. 2120 8284
e-mail: dorthe.pedersen@hotmail.com

Randers
Vitus Jordan
Tlf. 2448 4180
e-mail: vitusjordan@gmail.com

LANDSFORENINGEN LEV
– udvikling for udviklingshæmmede

LANDSKONTOR:
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
Telefon: 3635 9696
E-mail: lev@lev.dk
Web: www.lev.dk

KONTOR- OG TELEFONTID:
Mandag til torsdag: 9.00-15.00
Fredag: 9.00-13.00
Bankkonti i AL-Bank: 
5332 0245153 (gaver og bidrag)
5323 0382733 (kontingenter m.v.)

LANDSFORMAND:
Anni Sørensen
Tlf. 2628 3083
e-mail: as@lev.dk

LEV BLADET:
Nr. 5/66. årgang 2017
ISSN: 1903-7937

PROTEKTOR:
Hendes Majestæt Dronningen

MEDLEM AF:
Inclusion International
NSR – Nordisk Samarbejdsråd

ANSVARSHAVENDE REDAKTØR:
Anni Sørensen

REDAKTION:
Anni Sørensen, Arne Ditlevsen,  
Jeppe Sørensen, Hans Andersen,  
Lars Ege, Thomas Gruber,  
Thomas Holberg

FORSIDEFOTO:
Thomas Sjørup 

STOF TIL BLADET SENDES TIL:
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup
Telefon: 3635 9696
Telefax: 3635 9697
E-mail: redaktion@lev.dk
Indsendte bidrag afspejler ikke 
nødvendigvis LEVs holdninger.

DEADLINE:
LEV 6 udkommer den 13. oktober.  
Deadline er den 14. september.
LEV 7 udkommer den 17. november. 
Deadline er den 12. oktober.

ANNONCEEKSPEDITION:
FL Reklame 
Damgårdsvej 46, Gram
8660 Skanderborg
Tel. 8793 3788
Email: fl@flreklame.dk 

OPLAG: 8.000 stk.

LAYOUT OG TRYK:  
Synergi Reklamebureau Webbureau 

LEVS RÅDGIVNINGSTJENESTE:
Mandag, tirsdag, onsdag: 10.00-12.00. 
Ring på tlf. 8038 0888.
LEV betaler samtalen.
E-mail: raadgivningen@lev.dk

MANGLENDE LEVERING AF BLAD: 
Hvis du ikke har modtaget  
LEV Bladet så send en mail til  
redaktion@lev.dk. Så vil vi sørge for,  
at bladet bliver eftersendt til dig.

52  n  LEV SEPTEMBER 2017



LEV SEPTEMBER 2017  n  53  

Landsdækkende foreninger tilsluttet LEV

Ringsted
Karl Østergaard Hansen 
Tlf. 6150 1840 
e-mail: lev.ringsted@gmail.com

Roskilde/Lejre
Bjørn Lykke Sørensen
Tlf. 6172 0976
e-mail: bohlsm29@gmail.com 

Rødovre
Tom Olsen
Tlf. 2021 3651
e-mail: tom-riechmann@post.tele.dk 

Silkeborg
Anders Christensen
Tlf. 8684 6221
e-mail:  
anderschristensen1976@gmail.com

Skive
Inge-Lise Pedersen
Tlf. 2466 5917 / 2033 7751
e-mail: fthoft@webspeed.dk

Slagelse/Sorø 
Gitte Larsen 
Tlf. 2853 1309  
e-mail: gla@attheweb.dk

Solrød
Carsten Wærens
Tlf. 5614 4125
e-mail: waerens@webspeed.dk 

Svendborg/Langeland
Frank E. Jensen
Tlf. 6222 1490
e-mail: edelberg@stofanet.dk

Sønderborg
Finn Schmidt (kontaktperson)
Tlf. 2532 0805
e-mail: fluefinn43@gmail.com

Tønder
Jens Ellekjær
Tlf. 7472 4094
e-mail: je@kreds.lev.dk 

Varde
Ole Lennart
Tlf. 2170 0359
e-mail: familien-lennart@mail.dk

Vejen 
Karin Runge Hansen 
Tlf. 2328 2662 
E-mail: karin.runge@outlook.dk

Vejle 
Kirsten Marie Sørensen
Tlf. 2176 3921
e-mail: ksorensen@stofanet.dk  

Vendsyssel 
Fridolin Laager
Tlf. 6146 8087
e-mail: laagerf@gmail.com

Vestegnen
Niels Tobiasen
Tlf. 2420 1624 
email: lev.vestegnen@kreds.lev.dk

Vestjylland
Kurt Veise
Tlf. 6140 9025
e-mail: kurt.veise@lev-vestjylland.dk

Viborg 
Susanne B. Andersen 
Tlf. 2822 0596 
e-mail: susannebandersen5@gmail.com 
 
Aabenraa
Calle Bork Thams
e-mail: callethams@gmail.com

Aalborg/Himmerland
Anders Hind
e-mail: hindanders@gmail.com

Aarhus 
Konstitueret formand:
Anne Kjeld Pedersen
Tlf. 2546 2978
e-mail: anne.kjeld.pedersen@gmail.com 

Angelmanforeningen i Danmark
Lene S. Kongpetsak
Tlf. 5380 0284
e-mail: lenesommer@kongpetsak.dk
www.angelman.dk

Danske Døvblindfødtes Forening
Vibeke Faurholt
Tlf. 9885 4332
e-mail: faurholt@mail.tele.dk
www.ddbf.info

Dansk Forening for  
Tuberøs Sclerose
Liselotte W. Andersen
Tlf. 8627 7714 
e-mail: brandersen@webspeed.dk
www.tsdanmark.dk

Den danske CDG-forening
Pia Seitzberg
Tlf. 4634 1546 
e-mail: johnnymadsen@email.dk 
www.cdg.dk

Handicappede børn og unge  
uden diagnose
Anja Grevinge  
Tlf. 6178 0508
e-mail: formand@hbud.dk 
www.hbud.dk  

Landsforeningen for 
Rubinstein-Taybi Syndrom
Karin Kirkedal Hansen
Tlf. 7569 5559
e-mail: kirkedal.hansen@jafnet.dk 
www.rubinstein-taybisyndrom.dk

UniqueDanmark
Brian Schack
e-mail: formand@uniquedanmark.dk
www.uniquedanmark.dk

Kristelig Handicapforening
Thomas Bjerg Mikkelsen
Tlf. 8741 0138
e-mail: formand@k-h.dk
www.k-h.dk 

Smith-Magenis Syndrom Forening
Charlotte Munk     
Tlf. 2072 0817     
e-mail: skovager9@gmail.com
www.smith-magenis.dk

Landsforeningen Downs Syndrom
Karina Rhiger
Tlf. 2870 4868 
e-mail: formand@downssyndrom.dk
www.downssyndrom.dk

Landsforeningen for 
Fragilt X syndrom
Eva Bryld 
Tlf. 2349 0317 
e-mail: formand@fragiltx.dk
www.fragiltx.dk 

Dansk Forening for 
Williams Syndrom
Mette Grentoft 
Tlf. 2261 2760 
e-mail: mettegrentoft@gmail.com 
www.williams-syndrom.dk

Landsforeningen for  
Prader-Willi Syndrom
Jytte Helgogaard
Tlf. 2167 1299
e-mail: jyttehelgogaard@tdcadsl.dk
www.prader-willi.dk

Landsforeningen for 
Sotos Syndrom
Yvonne Wounlund
Tlf. 6447 1090
e-mail: yvonne-wounlund@mail.dk
www.sotossyndrom.dk

Landsforeningen 
Rett Syndrom
Martin Jagd Nielsen
Tlf: 2170 3314
e-mail: martin@rett.dk 
www.rett.dk

ULF – Udviklingshæmmedes 
Landsforbund
Lars Gjermandsen
Tlf. 7572 4688, Fax 7572 4633
e-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Copyright:�
LEV må gerne kopieres og på anden 
måde anvendes, hvis kilden tydeligt 
angives.
Et eksemplar af den pågældende publi-
kation bedes tilsendt LEVs redaktion.�
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Al henvendelse til: Landsforeningen LEV,  
Blekinge Boulevard 2, 2630 Taastrup, Tlf. 3635 9696

Forsikring 
– er det overhovedet 

noget for mig?
Er dette tanker, du kan nikke 
genkendende til?

Så kunne HANDI Forsikrings-
service være en god mulighed 
for at få svar på dine spørgs-
mål om forsikring.

Vi tilbyder forskellige 
forsikringsmuligheder til 
mennesker med udviklings-
hæmning og andre handicap.

Ring til os og hør nærmere.

HANDI Forsikringsservice

Tlf. 3635 9640 

(mandag-torsdag kl. 9-15)

Email: handi@lev.dk

JEG ER UNG OG HAR 
UDVIKLINGSHÆMNING – KAN

 
DET OVERHOVEDET LADE SIG 

GØRE, AT JEG FÅR 
EN FORSIKRING?

JEG BOR I ET BOFÆLLESSKAB, ER DET SÅ MULIGT AT FÅ EN FORSIKRING, DER IKKE KOSTER FOR MEGET?

NÅR MAN ER UDVIKLINGSHANDICAPPET, SÅ HJÆLPER KOMMUNEN DA MED EN FORSIKRING, GØR DEN IKKE?

JEG HAR ET HANDICAP, SÅ DERFOR ER DER INGEN FORSIKRINGSSELSKABER, DER VIL FORSIKRE MIG.

HVAD KAN DER SKE I 
MIT LIV, SOM GØR, AT DET 
ER NØDVENDIGT, AT JEG 
FÅR EN FORSIKRING?


